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ZÁBAVNÉ ŠITÍ
MOST – Středisko volného 

času zve 8. února od 9 do 12.30 
hodin na patchworkové šití pro 
začátečníky i pokročilé od 9 let. 
Vstupné je 200 Kč.

SPOMIENKY  
NA VAŠA

MOST – Arena music Nový 
Obzor začala prodávat vstupen-
ky na jedinečný projekt – Spo-
mienky na Vaša. Jedná se o kon-
cert skupiny Patejdl Original 
Band, který 23. května nabíd-
ne jedinečnou příležitost, jak si 
připomenout legendární hudbu 
Vašo Patejdla. 

POHÁDKA 
V KNIHOVNĚ
MOST – Mostecká knihovna 

promítne 8. února od 9.30 ani-
mované české pohádky, které 
znají děti z televize. Kosí bra-
tři, Z deníku opičáka Maka, 
Maxipes Fík, Káťa a Škubánek 
a další.

MOST – Podle posledních průzkumů bylo v pověstné oblasti stovek na tisíc 
bytů jen za měsíc listopad vyplaceno 12 tisíc sociálních dávek!

Oblast stovky, kde jsou nejpro-
blémovější nájemníci a největší po-
čet obchodníků s chudobou, zahrnu-
je na jeden tisíc bytových jednotek. 
Převážnou většinu tvoří byty nájem-
ní, což v Mostě představuje až fatál-
ní problém. Vlastní je totiž  převáž-
ně spekulanti z jiných měst, a do-
konce i z jiných zemí. „Podle našich 
posledních průzkumů na přelomu ro-
ku zde na tisíc bytů bylo jen za měsíc 
listopad vyplaceno 12 tisíc sociálních 
dávek. To je zásadní problém. Může-
me vymýšlet všelijaká opatření, včet-
ně mapování. Ale vezmeme-li v potaz 
nabobtnalý sociální systém, který od-
měňuje téměř tisícovku bytů dvanác-
ti tisíci dávek za měsíc, je to pak mar-
ný boj s větrnými mlýny. Pokud tedy 
někdo tvrdí, že k řešení nepotřebuje-
me stát a legislativu, aby se tu coko-
liv vyřešilo, tato čísla mluví jasně,“ ří-
ká k astronomické výši vyplácených 
sociálních dávek mostecký primátor 
Marek Hrvol.

Při posledním mapováním, které 
probíhalo v loňském roce, se napří-
klad zjistilo, že v některých  bytech 
se jejich nájemcům, potažmo maji-
telům, proplácí nájem ve výši i přes 

dvacet tisíc korun! „My přitom ví-
me, že obvyklý a reálný nájem, ať už 
i ze strany Mostecké bytové, je méně 
než polovina této částky. Když se se-
čte doplatek na bydlení, doplatek na 
děti, hmotnou nouzi apod., z jednot-
livých vyúčtování je patrné, kolik je-
den člověk pobírá na doplatcích.  Ty-
to problémy  jsou ovšem dlouhodobé 
a nikdo kompetentní je neřeší. I když 
na to opakovaně poukazujeme a ob-
racíme se na patřičná místa, nikoho 
to nezajímá a nic se s tím nedělá. Ten-
to stav zřejmě státu vyhovuje. Město 
je ale na jakákoliv opatření krátké…“ 
sdělil primátor.

Soužití starousedlíků a nových 
slušných nájemců, které město do 
stovek  postupně usazuje, je ve střetu 
s nájemníky, které sem stále umisťují 
či v minulosti už umístili spekulanti 
s byty. Řešení je  velmi problémové. 
Stát podle primátora zneužívání dá-
vek nezajímá a  město nemá v rukou 
nástroj, jak tento stav změnit. Ma-
pování jen zjišťuje tristní realitu, ale 
nic moc vyřešit nemůže. Výkupy by-
tů jsou jedno z mála, co může situa-
ci postupně alespoň trochu vylepšit.  

(sol)  

Primátor: Dvanáct tisíc dávek za měsíc?
Tento stav státu zřejmě vyhovuje!

Velkolepý plán:
PTAČÍ PARK

MOST – Na Střimické výsypce má vzniknout nový ptačí park. O vel-
kolepém projektu se můžete dozvědět více 13.  února od 17 hodin 
v mosteckém muzeu.

Mostecké  muzeum pořádá besedu o plánovaném  ptačím parku 
České společnosti ornitologické, který má vzniknout na 250 hekta-
rech  Střimické výsypky.  Ptačí parky fungují již více než dvacet  let 
a jsou stále viditelnějším fenoménem územní ochrany přírody. 

Má jít o dosud nejrozsáhlejší ptačí park v Česku, kde proběh-
ne obnova krajiny. Vznikne zde druhově bohaté území se světlý-
mi dubohabrovými lesy, loukami, mokřady, rákosinami i obnove-
ným ovocným sadem. Útočiště zde najdou dudci, skřivani lesní, pě-
nice vlašské, oba druhy bramborníčků, krutihlavi, strakapoudi pro-
střední či bělořiti šedí. 

Střimická výsypka navazuje na oblíbenou rekreační zónu jezera 
Most. Kromě ochrany přírody bude sloužit i pro odpočinek a vzdě-
lávání lidí i pro vědecké účely, zejména sledování vlivu rozsáhlých 
obnovních zásahů na přírodu. Bude se jednat o sedmý ptačí park 
založený ČSO. Jeho název bude odkazovat na zaniklou obec Střimi-
ce, která musela v padesátých letech ustoupit těžbě hnědého uhlí.

Záměry přijde  představit zoolog Oblastního muzea v Ústí nad 
Labem Václav Beran a  vedoucí oddělení ochrany ptáků ČSO Mar-
tin Bacílek.                                                                                        (nov)

Fleret akusticky a Jindra Kejak 
13.2. od 18 hodin | Attic club Litvínov
vstupenky na www.litvinovattic.cz

Veškeré snahy města o řešení těžko zvladatelné sociální situace nejen v okrajových částech, ale už i v samotném centru, stát, potažmo 
Ústavní soud zrušil. Bezdoplatkové zóny a tak zvaná protivysedávací vyhláška, které plnily svůj účel, muselo město zastavit. Přesně v tom 
okamžiku mohli obchodníci s chudobou začít „bouchat šampaňské“ a asociální nájemníci se opět mohli začít chovat podle svých zvyklostí 
a pravidel. Ve stovkách sice vydatně pomáhají Asistenti prevence kriminality, nicméně, ani fakt, že jejich počet neustále stoupá, tristní situ-
aci nespasí.                                                                                                                                                                                                                                             (red)
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Územní plán se  
představí veřejnosti
MOST – Veřejnost může přijít 5. února od 16 hodin přijít diskutovat 
na mostecký magistrát o návrhu třetí změny  Územního plánu města 
Mostu a vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území.

Každý občan může  do patnácti dnů ode dne konání veřejného 
projednání uplatnit k návrhu a k vyhodnocení vlivů písemně své 
připomínky. Připomínka musí kromě obecných náležitostí obsaho-
vat odůvodnění a vymezení území dotčeného připomínkou. K při-
pomínkám po stanovené lhůtě se nepřihlíží. Připomínky je mož-
né zasílat na Magistrát města Mostu, odbor rozvoje a dotací, Rad-
niční 1, 434 69 Most. Veřejné projednání se koná ve velké zasedací 
místnosti magistrátu.                                                                                (nov)

Rozmáňo i pro mrňousky
MOST – Divadlo rozmanitos-
tí přichází s novinkou. Začíná 
hrát i pro batolata.

Divadlo rozmanitostí do-
sud hrálo pohádky pro dě-
ti od tří let. Nyní začali  her-
ci loutkové scény zkou-
šet novou inscenaci pro 
děti pod touto věkovou hra-
nicí. Mrňousci budou pl-
ní objevování, poznávání, 
zvuků, světla, stínu a hra-
vosti. Premiéra „Batolári-
um: Mrňousci“ proběhne 15.  února v Divadle rozmanitostí od  
10 hodin.                                                                                             (nov)

Petr Kolář v Cascade
MOST – V  hotelu Cascade vystoupí 8. února Petr Kolář s kytaristou 
a kapela 3D.

Petr Kolář zazpívá ve vinárně hotelu Cascade v rámci Saturday  
Nighs od 21 hodin jako hlavní host. Samotný program společenské-
ho večera  začíná ve 20 hodin a končí v jednu hodinu ráno. Vstupné je 
200 Kč k sezení a 150 Kč k stání. Vstupenky jsou k zakoupení v hote-
lu Cascade. O dostupnosti se můžete informovat na tel. 773 689 056. 
Společenský oděv je nutný.                                                              (nov)

PRIOR: Záměry už se rýsují
A jak se vůbec bude jmenovat?

MOST –  Město nabylo koncem roku objekt Prioru do svého majet-
ku. Provoz včetně nájemců převzala Mostecká bytová. S těmi, kteří 
budou mít zájem pokračovat, uzavře stoprocentní akciovka města 
nové nájemní smlouvy. „V tuto chvíli podnikáme schůzky s vybra-
nými ateliéry na potencionální rekonstrukci budovy,“ informoval 
primátor Marek Hrvol.  

„Znovuzrození“ Prioru bu-
de mít několik etap. V první by 
mělo dojít ke zpracování zadání 
na proveditelnost záměru, které 
se stane podkladem pro studii 
a architektonický návrh. „Do-
končení této části předpokládá-
me do konce roku. Poté se bude 
pokračovat se studií a architek-
tonickým návrhem a projekto-
vou dokumentací. Tento proces 
potrvá nejméně dva až tři roky, 
když vše půjde podle předpokla-
dů. Teprve poté by mělo dojít na 
samotnou rekonstrukci,“ nastínil 
primátor.

Demolice? Architekti 
by Prior zachovali

Město už má hotový stavebně 
technický průzkum. Neodhalil 
závažné narušení statiky, ani ji-
né závažné vady. „Technický stav 
je patrný, není ale havarijní. Je-
den z nosných sloupů sice vyža-

duje větší sanaci, jinak ale není 
nic dalšího v rozporu s plánova-
nými akcemi,“ upřesnil Marek 
Hrvol. Město nevylučuje žád-
nou z variant, jak s budovou na-
loží, a to ani demolici. „Bude-
me se řídit tím, co navrhnou od-
borníci. Ti se však shodují, že ne-
bude potřeba objekt demolovat,“ 
podotkl primátor.  

Multikino stále vede  
Co všechno nabídne „nový 

Prior“, se zatím neví. Žhavého 
kandidáta ale radnice má. „My-
šlenky na multikino jsme se ne-
vzdali. Je to bezpochyby jedna 
z největších motivací. S ateliéry 
jsme to již diskutovali i po tech-
nické stránce. I případné mož-
nosti přístavby,“ potvrdil primá-
tor.  „Chceme, aby se Prior stal 
zajímavým místem pro setkává-
ní. Lidé by tu mohli najít i fresh 
market v podobě  interiérové trž-

nice i další aktivity. Záměrem 
bude vytvořit  komunitní místo 
s komerčním zastoupením v ro-
zumných mezích. Rozhodně tu 
nechceme druhý obchodní dům 
typu Central,“ zdůraznil primá-
tor Hrvol.   

Dotace možná  
až později

Město už prověřuje  dotační 
výzvy. „Než budeme mít v ruce 
projekt a s objektem by se moh-
lo začít něco dít, budeme spadat 
již do dalšího dotačního období. 
Teprve pak začneme předjedná-
vat možné finanční prostředky. 

Vzhledem k tomu, že v objektu 
bude zastoupena komerce, je tře-
ba počítat s tím, že dotační mož-
nosti budou omezené,“ konsta-
tovala radní Jana Falterová Zu-
dová.  

Jak se bude jmenovat?
Otázkou zůstává, jak se bude 

objekt jmenovat. Značku Prior 
totiž město užívat moci nebude. 
„Tato značka je pod ochrannou 
známkou a její odkup nebyl sou-
částí kupní smlouvy. Město bude 
muset nápis Prior nechat odstra-
nit,“ připustil náměstek primá-
tora Václav Zahradníček.     (sol)

Mostecká bytová nabízí

PRONÁJEM KOMERČNÍCH PROSTOR 
V OBCHODNÍM DOMĚ V CENTRU MĚSTA
(bývalý Prior Most)

Prostory jsou variabilní s možností pronájmu 
různě velké plochy - pro stánek, obchod, 
ale i například pro výstavu či jinou akci. 
Cena pronájmu k jednání. 

Bližší informace poskytneme na tel. čísle 478 618 538 a 476 705 084 
či v sídle společnosti MOSTECKÁ BYTOVÁ, a.s., Most, J. Skupy 2522.

Účet na podporu pozůstalých je stále otevřený
MOST - Město zřídilo účet na podporu pozůstalých, které postihla 
tragédie v mostecké restauraci U Kojota. Na účtu je 462 379 Kč (údaj 
k 28. 1. 2025). Účet je stále otevřený a Mostečané a kdokoliv další na 
něj mohou přispívat libovolnou částkou.

„Účet jsme časově neomezova-
li. Budeme jej sledovat, a pokud 
pohyby budou minimální, vyhlá-
síme termín, kdy bude ukončen,“ 
uvedl primátor Marek Hrvol. 
Odbor sociálních věcí komuni-
kuje s těmi, kteří si vyžádali po-
moc. Vyhodnocuje, kdo bude ty-
to prostředky potřebovat, kolik 

a na co. „Veřejnost budeme trans-
parentně informovat kolika oso-
bám a na co přesně peníze budou 
přerozděleny,“ podotkl primátor.

V souvislosti s tragédií se 
na město s kondolencí obráti-
la i zahraniční partnerská měst. 
Jak maďarský Veszprém, tak 
i holandský Meppel. „Primátor 

Meppelu nás informoval, že chtě-
jí poslat na účet jakožto partner-
ské město deset tisíc eur. Věřím, že 
částka na účtu bude dále stoupat 
a až bude zřejmá, tak se přeroz-
dělí. Vyhodnocujeme potřeby lidí, 
využití se určitě najde,“ říká prv-
ní muž města.  

Město nabízí i další pomoc ve 
spolupráci s Technickými služ-

bami města Mostu. „Jsme v úz-
kém kontaktu s pozůstalými. Na-
bídli jsme jim, že náklady spoje-
né s pohřby a posledním rozlouče-
ním uhradíme. Bude to ještě nad 
rámec sbírky,“ dodal primátor.

Půl milionu korun poskytne 
rodinám po obětech také Ústec-
ký kraj. Toto pondělí o tom roz-
hodli krajští radní.               (sol)

Číslo bankovního účtu 43401090/2700

Druhé patro, kde bylo možné koupit galanterii, domácí potřeby, oděvy 
a papírnické zboží, je definitivně zavřené.

Hejtman vyzývá ministra průmyslu a vládu: 
„Převod pozemků u jezer Most a Milada má být bezúplatný“

ÚSTECKÝ KRAJ - Hejtman Richard Brabec vyzval ministra průmyslu 
a obchodu Lukáše Vlčka a vládu ČR, aby co nejrychleji přistoupila 
k bezúplatnému převodu těchto pozemků do vlastnictví přísluš-
ných měst. Stejný názor od samého počátku jednání, která se táh-
nou už několik let, prosazuje mostecký primátor Marek Hrvol.

„Jezera Most a Milada jsou 
symbolem obnovy a šance pro 
rozvoj Ústeckého kraje. Abychom 
mohli plně využít jejich potenci-
ál pro rekreaci, turismus a dal-
ší udržitelné aktivity, je nezbyt-
né, aby správa těchto pozemků 
přešla do rukou měst, která zna-
jí nejlépe potřeby svých obyva-
tel,“ zdůraznil hejtman. Pozem-
ky v okolí obou jezer  v současné 
době spravuje stát prostřednic-
tvím státního podniku DIAMO. 
Podle hejtmana by předání po-

zemků městům  zjednodušilo 
plánování a umožnilo efektiv-
nější investice do rozvoje těch-
to lokalit.

„Statutární město Most od do-
by ukončení těžby v  roce 1999 
a zahájení napouštění jezera 
v  roce 2008 pracovalo s varian-
tou, že předmětné pozemky zís-
ká bezúplatně. Od začátku by-
lo vizí města vybudovat v daném 
území rekreační oblast s plážemi, 
zázemím pro návštěvníky a do 
budoucna i ubytovacím zaříze-

ním. To se změnilo v roce 2012, 
kdy stát rozhodl o zastavení bez-
úplatného převodu,“ řekl primá-
tor Mostu Marek Hrvol. 

„Statutární město Ústí nad 
Labem společně s Dobrovolným 
svazkem obcí jezero Milada vy-
jadřuje svůj jednoznačný zá-
jem o bezúplatný převod pozem-
ků u jezera Milada. Město i sva-
zek obcí zároveň žádají stát o od-
pis zásob a zrušení ložiskového 
území u jezera Milada, bez kte-
rého není možné v lokalitě inves-
tovat a provádět větší trvalejší 
stavby v souladu s koncepcí roz-
voje,“ dodal  primátor Ústí nad 
Labem Petr Nedvědický.  

Nabytí pozemků bude pro 
Most i Ústí nad Labem v bu-

doucnu znamenat ka-
ždoroční investice na 
údržbu území v řá-
dech desítek milionů 
korun do péče o zeleň, 
údržbu komunikací 
a další infrastruktu-
ru. Už nyní obě města 
připravují další inves-
tiční akce do rozvoje 
území nejen pro oby-
vatele Ústí nad Labem 
a Mostu, ale i pro širo-
kou veřejnost. Ministr 
průmyslu a obchodu 
Lukáš Vlček přislíbil, 
že tento návrh bude 
předložen vládě k pro-
jednání.                                    

(nov)
Jezero Most

Jezero Milada

Zpěvák s nezaměnitelným hlasem  
a pětinásobný stříbrný slavík Petr Kolář.
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O	 tázka pro…

Výkupy bytů budou pokračovat i letos
MOST - Městu se vloni podařilo, prostřednictví mostecké bytové, 
vykoupit  38 bytů za 27,5 mil. Kč v problémových lokalitách. S vý-
kupem se počítá i letos.   

Od roku 2019, kdy s výku-
pem bytů město začalo, kou-
pila Mostecká bytová 126 by-
tů. Za loňský rok dostala 82 na-
bídek, které vyhodnocovala. 
Z toho vykoupila 38 bytů za 
27,5 mil.  Kč.  Obsazováním by-
tů novými nájemníky, kteří pla-
tí nájem a dodržují domovní 
řád, se snaží eliminovat problé-
my především ve vyloučených 
lokalitách, v nichž byty priorit-
ně vykupuje. „V souhrnu opat-
ření v boji proti nepřizpůsobi-
vým a problémům vyloučených 
lokalit se nám výkupy osvědčují, 
proto v nich budeme pokračovat 

i nadále a nejméně ve stejné část-
ce jako loni,“ potvrdil primátor 
Marek Hrvol. Na výkupy měs-
to každoročně uvolňuje desítky 
milionů korun. Pro letošní rok 
je připravena  stejná částka jako 
loni, a to 30 mil. Kč.

Ze 126 vykoupených bytů se 
55 procent nachází především 
v lokalitě stovek. Mezi další lo-
kality patří ulice K. H. Borov-
ského, Javorová, M. G. Dobnera 
či F. Malíka. Blok 518, K. Biebla 
a další. Více než polovina bytů je  
2+1, zhruba 30 procent bytů je 
3+1 a 20 procent bytů 1+1.  „Vý-
kup směřuje zejména do problé-

mových lokalit. 116 bytů má své-
ho nájemce, zbývající byty jsou 
zakonzervované. Do nich se ne-
dá implementovat žádný nájem-
ce. Čtyři byty jsou momentálně 
ještě v nabídce, kde není žádný 
uživatel,“ vyjmenoval primátor.  

Byty obsazuje Mostecká byto-
vá prověřenými nájemníky. „By-
ty obsazujeme nájemníky, kte-
ří jsou prověření, platící, často se 
jedná o starousedlíky. Pokud má 
společnost pochyby o nájemníko-
vi v bytě, který vykupuje, kupu-
jeme byt prázdný a majitel si za-
jistí nové bydlení pro nájemníka 
ještě před realizovaným prode-
jem,“ upozornil ředitel Mostec-
ké bytové Jaroslav Kudrlička. 
Byty, které získá město v jiných 
než vyloučených lokalitách, na-

bízí zdravotníkům, učitelům, 
strážníkům a podobně. „Těmto 
profesím nabízíme byty priorit-
ně například v lokalitě sedmisto-
vek. Krajská zdravotní má tímto 
způsobem pronajato sedm byto-
vých jednotek,“ potvrdil Jaroslav 
Kudrlička.

Všechny byty se před nastě-
hováním nájemníků deratizu-
jí. „Některé jsou tak složitě ob-
saditelné, že je vhodnější je za-
bezpečit proti neoprávněnému 
vniknutí a zakonzervovat,“ při-
pouští ředitel Mostecké bytové 
a dodává, že se tak snižuje po-
čet potenciálně rizikových míst, 
která by mohla obtěžovat sluš-
né obyvatele domu. Takových 
bytů jsou prý ale jen jednotky  
procent.                                   (sol)

Město vykupuje byty, pro-
střednictvím své stoprocentně 
vlastněné akciové společnos-
ti Mostecká bytová, již od ro-
ku 2019. Přes sto bytů získalo 
zpět v problematických a ze-
jména vyloučených lokalitách. 
Podařilo se za tu dobu situaci 
v těchto v zónách  zlepšit? Ja-
ký je aktuální stav a ohlasy od 
nájemců těchto vykoupených 
bytů? 

Na dotaz odpovídá primátor 
Marek Hrvol

„Výkupy bytů realizujeme 
především proto, že se stáváme 
znovu jejich vlastníkem a mů-

žeme ovlivňovat skladbu těch, 
kdo tam žijí. Není to sice nijak 
převratné číslo, ale ani zanedba-
telné. Sto třicet bytů, které nyní 
máme, ponejvíce na třídě Budo-
vatelů a ve stovkách, ale i jinde 
v problémových domech, mohli 
jinak skoupit spekulanti, jak to-
mu v Mostě bývalo a stále je. 

Město se proto do tohoto boje 
se spekulanty pustilo a postup-
ně zabraňovalo tomu, aby byty 
koupili a do nich stěhovali pro-
blémové obyvatele, kteří často 
nejsou ani z Mostu. Pokud do 
těchto bytů stěhujeme nájemní-
ky my, potažmo Mostecká byto-
vá, máme na ně „nástroje“. Mu-
sí dodržovat pravidla, a pokud 

je problém, je s nimi nájemní 
smlouva okamžitě ukončena. 
Situaci se  daří zlepšovat, mini-
málně se již dál nezhoršuje. Po-
dle našich zkušeností jsou ná-
jemníci těchto bytů spokojeni. 
Mostecká bytová je dobrý part-
ner, a pokud nájemníci dodržu-
jí pravidla, mají dlouhodobou 
budoucnost. Nikdo je ze dne na 
den na ulici nevyhodí.  

Nejvíce vykoupených bytů 
máme ve stovkách. Bohužel se 
zatím nezadařilo vykoupit ce-
lý vchod či blok. Ale my vytrvá-
me a věříme, že se postupně ty-
to celky zaplní slušnými nájem-
níky.

(sol)

 

První premiérou bude Havlova Audience
MOST - První letošní premiérou mostecké činohry je divadelní hra 
Václava Havla Audience. Hra se odehrává v 70. letech 20. století 
v Československu, v období totalitního režimu ve sládkově kance-
láři v nejmenovaném  pivovaru. Ukazuje absurditu komunistické 
společnosti, propast mezi intelektuály a burany a kritiku totality 
a nesvobody. 

Audience  je jednoakto-
vé tragikomické  absurdní dra-
ma Václava Havla z roku 1975. 
Vaněk jako spisovatel pracuje 
v době totality v pivovaru, kde 
koulí sudy do sklepů. Sládek 
však Vaňkovi nabídne mož-
nost povýšit na místo skladní-
ka, což by pro Vaňka bylo ideál-
ní, protože by mohl v klidu psát 
své hry. Jak se sládek vyjadřu-
je, „nebudete přece pořád koulet 
s cikánama sudy“. Pokud by ale 
chtěl tuto činnost vykonávat, 
musel by na sebe donášet slád-
kovi. Sládek totiž na Vaňka mu-
sí psát zprávy pro StB, což pova-
žuje z tvůrčího hlediska za ná-
ročné a rád by se toho zbavil. 
Vaněk nabídku odmítá – v zá-

věru díla pochopí bezvýchod-
nost celé situace a nejen to, do-
konce absurditu celé doby. Hra 
končí Vaňkovými slovy „Je to 
všechno na hovno“.

Vaněk v podání Jana Beneše 
je inteligentní, intelektuální spi-
sovatel nucený pracovat v pivo-
varu a  je sledován tajnou po-
licií. Po celou hru používá spi-
sovný jazyk a má ušlechtilé 
způsoby vyjadřování i chování. 
Přesto je ale v jistých věcech zá-
sadový a nekompromisní.

Sládek, jehož ztvárňuje  Mar-
cel Rošetzký, je nadřízený Vaň-
ka, rozhoduje o umístění pra-
covníků v pivovaru, ve Vaňkovi 
vidí autoritu i přes to, že je Va-
něk jeho podřízený. Snaží se mu 

podlézat a chce se mu svěřovat. 
V průběhu hry se víc a víc opí-
jí. Je typickým představitelem 
jednoduššího člověka a igno-
ranta, projevuje se to jednak je-
ho projevem, jazykem, intelek-

tem a také tím, že Vaňkovi tyká, 
přestože ten mu v celé hře vyká. 
Premiéra se uskuteční 21. úno-
ra od 19.30 v Divadle rozmani-
tostí. 

(nov)

Plastický chirurg
ve Studiu3

MOST - Hostem únorového 
setkání Z očí do očí ve Stu-
diu3 Ponte records s mode-
rátorem Janem Benešem 
bude 12. února  český lékař 
a specialista v oboru plastic-
ká chirurgie Jan Měšťák. 

Jan Měšťák je emeritní 
přednosta a zakladatel Klini-
ky plastické chirurgie 1.   lé-
kařské fakulty Univerzity 
Karlovy a Fakultní nemoc-
nice Bulovka v Praze. Beseda 
začíná v 19 hodin, vstupné je 
150 Kč.                             (nov)

Krabice děkuje!
Třídicí kampaň na vesni-

ci je sice svéráznější, ale proč 
ne. Opět se ukazuje, že krá-
sa se skrývá v jednoduchosti. 
Stačí jeden leták na správné 
místo a ejhle, ono to funguje! 

Rada města Mostu dne 16. 1. 2025 
vyhlašuje konkursní řízení na obsazení 

vedoucího pracovního místa 

ředitele/ředitelky 
1. mateřské školy, 
Most, příspěvkové organizace, 

se sídlem Husitská 1683/2

	

Přihlášky je třeba podat písemně v termínu 
do 17. 2. 2025 do 12 hodin. 

Více informací na www.mesto-most.cz 

V Audienci bude kralovat Marcel Rošetzký 
v roli sládka a Jan Beneš alias Vaněk.

Skončil v Mostě silvestrovský ohňostroj?
MOST – Silvestrovskému ohňostroji v Mostě zřejmě odzvonilo. Rad-
nice už petardovou světelnou šou na Hněvíně pořádat nechce. Dů-
vodů je více.  

Vedení města zadalo magis-
trátním úředníkům úkol. Na-
jít varianty, jak nahradit silves-
trovský ohňostroj, který město 
pořádá poslední den v roce na 
hradě Hněvíně. Impulsem  byl 
poslední silvestr. Nestalo se to-
tiž poprvé, kdy tuto mnohými 
oblíbenou podívanou překazi-
la hustá mlha. Ohňostroj měs-
to připravuje ve velkém stylu 
a jeho pořádání představuje ne-
jen náročnou technickou pří-
pravu a obsluhu, ale také nema-
lé finanční prostředky. Ty pak 
díky vrtochům počasí přijdou 
vniveč. Hlučnou zábavu navíc 
mnozí kritizují i kvůli ohrožo-

vání zvěře a domácích mazlíč-
ků.

Ohňostroj, který měli Mos-
tečané sledovat na silvestra, se 
kvůli počasí přesunul na začá-
tek nového roku. Ani tehdy se 
ale počasí neumoudřilo. „Oh-
ňostroj, jaký jsme pořádali letos, 
realizovat už nebudeme. Chce-
me však připravit pro Mosteča-
ny něco adekvátního, co by oh-
ňostroj důstojně nahradilo,“ po-
tvrdila náměstkyně primátora 
Markéta Stará.

Podle vedení města připada-
jí do úvahy nasvícené drony. Ale 
i ty prý může negativně ovliv-
nit počasí. „Budeme hledat něco, 

co by znamenalo větší jistotu a co 
mlha, vítr a další nepříznivé jevy 
tolik neovlivní. Ohňostroj na Hně-
víně byl vždy do poslední chví-
le velká nejistota - zda mají, nebo 
nemají přijet odpalovači, zda bu-
de vidět, zda se kvůli ledovce do-
stanou na Hněvín. Ohňostroj ne-
můžeme ani přesunout do měs-
ta kvůli bezpečnosti. Toho všeho 
se chceme vyvarovat,“ vysvětlila 
náměstkyně. Podle ní se uvažu-

je i o promítání na magistrát ne-
bo na divadlo. Obdobnou silves-
trovskou zábavu pořádá napří-
klad i sousední Litvínov na zám-
ku Valdštejnů. „Videomapping se 
jeví jako vhodná varianta. Pro-
středky, které ušetříme za ohňo-
stroj, můžeme věnovat například 
do atraktivnějšího a delšího ve-
černího programu,“ dodala Mar-
kéta Stará.     

    (sol)
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Absenci školáků budou řešit sociální pracovníci 
Nejvíce jich bude na 3. základní škole a přijdou na 9,5 milionu 

MOST – Město pomáhá školám s kázeňskými  problémy. Zavedlo 
projekt sociální prevence a vyčlenilo miliony korun na pracovníky, 
kteří je pomohou řešit či jim i předcházet.

V rámci projektu zaměřené-
ho na sociální prevenci na 3., 4., 
5., 8., 14. a 18. ZŠ  vznikne sedm 
pozic sociálních pracovníků 
a deset pozic preventistů. Ma-
jí pomoci snížit absence a zlep-
šit školní úspěšnost žáků, posílit 
spolupráci mezi školami, rodi-
či a sociálními službami a zvýšit 
prevenci předčasných odchodů 
ze vzdělávání. „Vyčlenění pro-
středků na jednotlivé pracov-

níky je po konzultaci s řediteli 
škol. Se všemi jsme jednali a vy-
tipovali školy, kde se nejvíce po-
týkají s těmito problémy. Všech-
ny prostředky, které na tento pro-
jekt putují a hradí se z nich pře-
devším mzdy pracovníků, jsou 
spravedlivě rozdělené,“ podotk-
la náměstkyně primátora Mar-
kéta Stará.

Největší počet pracovníků 
bude působit na 3. ZŠ. „Peda-

gogové nás žádali, abychom jim 
pomohli vytvořit odstranit pro-
blémy. Proto zde budou půso-
bit 2 sociální pracovníci a 4 pre-
ventisté, a to po dobu 28 měsíců. 
Náklady na jejich mzdy si vyžá-
dají 9,5 milionu korun,“ uved-
la náměstkyně. Na 8. ZŠ v  bu-
de pracovat jeden sociální pra-
covník a 2 preventisté za zhru-
ba 5 mil. Kč. Na třetím místě 
je 4. ZŠ, kde jsou i děti z dět-
ských domovů. „Jsou vybra-
né i školy, které v tomto projek-
tu už fungují a chtěly by si ta-
to místo udržet, jako například 

18. ZŠ a 5. ZŠ v Chanově. I na 
to jsme brali zřetel,“ dodala ná-
městkyně.

Sociální pracovníci řeší i ne-
příjemné věci, na které učitelé 
nemají ve škole prostor. „Cho-
dí také do rodin a řeší, co je po-
třeba,“ doplnila Markéta Stará.  

Projekt potrvá od září 2025 
až do prosince 2027. Celkové 
náklady činí téměř 38 milionů 
Kč. Město bude usilovat o do-
taci ve výši 85 procent z Ope-
račního programu Spravedlivá 
transformace.

(sol)

KOUPÍME VÁŠ BYT
 NEVÁHEJTE

Společnost MOSTECKÁ BYTOVÁ, a.s. koupí byty v osobním vlastnictví 
na území města Mostu. Výkup bytových jednotek probíhá v souladu 

s Pravidly pro výkup bytových jednotek.

Podrobné informace k výkupu poskytneme 
na tel. čísle 476 705 084.

Více informací na webu www.mostecka-bytova.cz.

Nabídka k výkupu je časově omezena a platí do vyčerpání �nančního limitu.

Zařídíme veškeré formality spojené 
s výkupem bytu 
Neplatíte žádnou provizi 
Náklady spojené s výkupem bytu 
hradí MOSTECKÁ BYTOVÁ, a.s.
Profesionální přístup
Garance seriózního chování

Kluziště se loučí!
MOST - Tuto neděli 2. února ukončí Sportovní areály Most sezó-

nu na veřejném mobilním kluzišti v Radničním parku. Přijďte si užít 
poslední dny na bruslích!                                                                (nov)

MSSS hledá kuchaře
Městská správa sociálních služeb Most p.o.

vyhlašuje výběrové řízení na pozici 

kuchař/kuchařka 
Nápň práce:

�� Výroba náročných i běžných druhů teplých 
jídel a moučníků 

�� Obsluha velkokapacitních kuchyňských stro-
jů včetně stanovení technologických postupů 
a kontroly hotových výrobků 

�� Příprava dietní stravy pro jednotlivé strávní-
ky v souladu se stanovenými recepturami

�� Podílení se na distribuci a výdeji stravy 

Přihláška do výběrového řízení v podobě strukturovaného 
životopisu musí být doručena nejpozději do 10. února 2025 do 
12 hodin. 
Předpokládaný nástup: od 1. března 2025 (popř. dle dohody). Místo 
výkonu práce: Most. Délka a druh pracovního poměru: plný úvazek. 
Více na www.msss-most.cz.

Z   Rady města Mostu
Dražší teplo

MOST - Dodávky tepla v ro-
ce 2025 zajistí pro město Most 
Severočeská teplárenská, a.s. 
Pro letošní rok navyšuje cenu 
tepla o 5,82 procent.

Bonus pro miminka
MOST – Pokračovat bu-

de benefit 15 tisíc Kč z progra-
mu Podpory při narození dí-
těte. Vloni podpořilo město 

220 rodin částkou 3,3 mil. Kč. 
V roce 2023 dostalo 208 rodin 
3,1 mil. Kč.

Konkurz na ředitele
MOST – Radní znovu vyhlá-

sili konkurz na obsazení pozi-
ce ředitele/ředitelky 1. mateřské 
školy. Lhůta pro podání přihlá-
šek je do 17. února. Bližší infor-
mace najdou zájemci na webo-
vých stránkách města Mostu.

Mateřinka navýší 
kapacitu

MOST - Od 1. září  se navýší 
kapacita mateřské školky v Al-
brechtické ulici z  75 na 150 dětí.

Zvýší se počet 
asistentů

MOST - Městská policie Most 
podá žádost o dotaci na 8 asis-
tentů prevence kriminality, kte-
rý vyhlásilo ministerstvo vnit-

ra. Mají pomoci posílit  prevenci 
kriminality v sociálně vylouče-
ných lokalitách. Náklady projek-
tu činí 2,2 mil. Kč. 

První Mostečánek 2025
MOST - První miminko ro-

ku 2025 narozené v Mostě získá 
od města 20 tis. Kč. Letos je jím 
chlapeček Vojtěch Brůha, který 
se narodil 2. ledna.              

   (sol)

Lepší zvuk, bariéry i rozpoznávání hluku
Takové jsou novinky na mosteckém okruhu

MOST - Autodrom Most je v pl-
ném proudu příprav na sezónu. 
S blížícím se startem probíhají 
úpravy  na dráze i v celém are-
álu. Co už je hotovo a jaké dal-
ší modernizace mostecký kruh 
ještě čekají?

Nové ozvučení diváckého sva-
hu - Pro lepší zážitek návštěvní-
ků se připravuje kompletně nový 
systém ozvučení diváckého sva-
hu. Dokončeny jsou výkopové 
práce a instalace kabeláže. Osa-
zování reproduktorů proběhne 
až nastanou lepší povětrnostní 
podmínky.

Opravy povrchu dráhy - Aby 
byla zajištěna špičková kvalita 
povrchu i v nejvíce namáhaných 
úsecích, proběhla oprava v za-
táčkách T1, T2, T7 a T21. Po-
vrch je již připraven, zbývá jen 
nalajnovat čáry, což se provede 
těsně před zahájením sezóny.

Bezpečnostní bariéry - Insta-
lace nových bariér mezi zatáč-
kami T8 a T12 zlepší bezpeč-
nost a umožní novinářům bez-
pečný přístup do dosud nepří-
stupných oblastí. První část od 
T8 do T11 je již dokončena, 
montáž druhé části pokračuje. 
LED panely a modernizace op-
tické sítě - Brzy budou  nainsta-
lovány nové LED panely včet-
ně startovacího zařízení a light 
control system, který umož-
ní informování v reálném ča-
se. Součástí  prací byla i rozsáh-
lá revize a rozšíření optické sítě, 
která nyní bude sloužit nejen te-
levizním štábům, ale i časomí-
ře a dalším zákazníkům. Sys-
tém je on-line připojený ke špa-

nělskému dodavateli tak, aby 
bylo možné v případě poruchy 
vše ihned vyřešit. Nový systém 
má také efektivněji rozpozná-
vat stroje překračující hlukové 
limity. 

Kamerový systém - Moderni-
zace kamerového systému zlep-
ší stabilitu a rychlost při zpět-
ném přehrávání incidentů, což 
podpoří schopnost sportovních 
komisařů správně a rychle roz-
hodnout v případě ohrožení 
bezpečnosti, výjezdů ke zraně-
ním nebo například i při poru-
šení pravidel. Aktualizace soft-
waru byla dokončena a nyní 
probíhá testování.

Nové časoměřičské smyčky 
V průběhu února budou nain-
stalovány další tři časoměřičské 
smyčky, které zefektivní kontro-

lu zpomalovacích retardérů, pe-
nalizačního LongLapu a boxové 
uličky. Zároveň proběhne mo-

dernizace a odhlučnění míst-
nosti časomíry.            

       (nov)

Než odstartuje na mosteckém okruhu první závod, musí se dokončit řada úprav.

Podstatným vylepšením prochází samotná dráha.

Milena Steinmasslová alias Toyen
MOST – Divadlo rozmanitostí bude 13. února od 19 hodin hostit dr-
žitelku Českého lva Milenu Steinmasslovou v roli provokující a podi-
vínské surrealistické malířky ve hře Toyen – všechny barvy samoty.

Marie Čermínová, známá 
pod jménem Toyen, je provo-
kující záhadou. Byla hvězdou, 
která nikdy neposkytla jediný 
rozhovor a ačkoli byla účast-
níkem přelomových událostí, 

které formovaly umění a spo-
lečnost dvacátého století, ni-
kdy nepodala jediné svědec-
tví. Toyen byla česko-francouz-
ská malířka, jedna z představi-
telek evropského surrealismu. 

Je významnou osobností čes-
ké kultury, ačkoliv většinu ži-
vota prožila v Paříži. Patří me-
zi nejvýznamnější a nejsvobod-
nější tvůrčí osobnosti umělec-
ké avantgardy první poloviny 
20.  století. S Milenou Stein-
masslovou hraje tanečnice Klá-
ra Hajdinová.Vstupné: 350 Kč.                   

(nov)
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Odborné učebny vzniknou na dalších  
školách, dostane se i na kinosály  

MOST – Město žádá o dotaci na další modernizaci odborných uče-
ben pro 1. ZŠ ve Svážné ulici. Konkrétně půjde o rekonstrukci učeb-
ny chemie včetně laboratoře a kabinetu, učebnu matematiky a ze-
měpisu.

Město buduje na školách od-
borné učebny už několikátým 
rokem.  „Žádost podáme v prů-
běhu ledna a budeme čekat na 
rozhodnutí poskytovatele do-
tace. Pokud vše dopadne, má-
me v plánu tyto odborné učeb-
ny vybudovat v roce 2026,“ in-
formovala radní Jana Falterová 
Zudová  

Učebny vznikají na všech 
základních školách, jejichž je 
město zřizovatelem. Vzhledem 

k tomu, že postupně učebny za-
starávají, budují se nové, někde 
dokonce opakovaně, ale s ji-
ným zaměřením.  „Monitoruje-
me podněty ředitelů a následně 
vedení města s odborem školství 
a investic konzultuje, co má pri-
oritu z hlediska technického sta-
vu, ale také podle toho, abychom 
věnovali pozornost všem školám 
spravedlivě a aby všechny mě-
ly možnost modernizace,“ uved-
la radní.

Odborné učebny mají  všech-
ny školy, s výjimkou 5. ZŠ v Cha-
nově, která si žádost zatím nepo-
dala. „Učebny, které dokončuje-
me a dokončovali jsme v loňském 
roce, si vyžádaly přes 100 milionů 
korun, dotace byla kolem 85 pro-
cent. V prosinci jsme již podáva-
li žádost na nové  učebny a se za-
čátkem roku podáváme další,“ 
sdělila Jana Falterová. Město se 
chce soustředit i na další škol-
ní infrastrukturu. „Chceme  in-
vestovat i do sanace kinosálů na 
14. ZŠ a 3. ZŠ, ale také do jíde-
len,“ doplnila radní.

Investiční akce na školách se 
realizují z dotací. „Pokud plá-

nujeme velké investice, rozhodu-
jeme se pouze, pokud na ně zís-
káme dotaci. Bez dotací se dělala 
pouze jedna školní kuchyně, pro-
tože byla v havarijním stavu,“ 
podotkla náměstkyně primáto-
ra Markéta Stará. V minulos-
ti se město zaměřovalo zejmé-
na na zateplování a energetic-
ké úspory. „Nyní jsou aktuální 
odborné učebny, což je pro školy 
velmi potřebné. Novým trendem 
je pak i podpora ostatní infra-
struktury. Sbíráme proto podně-
ty ze škol, co potřebují a násled-
ně se připravují projekty,“ doda-
la Jana Falterová Zudová.

(sol)  

Štěpán Javůrek aneb „Ty vole, živej spisovatel“
MOST – Kdo by si chtěl v mostecké knihovně půjčit knihy Sudetský 
dům, Chaloupky nebo Nebe nad Perninkem od Štěpána Javůrka, 
musí do pořadníku. Jdou doslova z ruky do ruky. Za svými čtenáři 
se minulý týden autor vypravil osobně, a to na besedu do mostecké 
knihovny.

Hned v úvodu začal kruš-
nohorský sympaťák historkou. 
„Mám jednu historku z Mostu, 
kde jsem měl svoji první bese-
du a na tu přišel jen jeden pán. 
Tak jsem ho vzal na pivo a pak 
jsem se vracel domů vlakem, pro-
tože  auto jsem tu musel nechat,“ 
zavzpomínal na  rok 2021 a při-
dal postřeh ze školní besedy, kde  
studenti návštěvu autora kvito-
vali slovy: „Ty vole, živej spiso-
vatel…“.

Od roku 2021 uběhlo hodně 
času a Štěpán Javůrek už nejen-
že plní místnosti svými čtenáři, 
ale patří mezi jejich oblíbence. 
Především pak u těch místních, 
neboť jeho romány a povídky se 
odehrávají v Krušných horách, 

odkud také sám pochází. „Jsem 
tu doma a mám ten kraj rád. 
Chci ho přibližovat lidem i v ji-
ných regionech, kde nás vníma-
jí jinak, než je skutečná realita,“ 
řekl ke svým knihám a dodal: 
„Je důležité si připomínat tradice 
tohoto regionu, navazovat na ně 
a poznávat jeho historii.“

Děj některých knih zasadil 
Štěpán Javůrek do kouzelných, 
i když zaniklých míst. „Když 
zbouráte vesnici nebo město a vy-
ženete lidi, neznamená to, že od-
tud zmizí i ta energie,“ pozna-
menal.

Povídalo se nejen o knihách 
a Krušných horách, ale také 
o cestování o velmi vzdálených 
zemích, kam se Štěpán Javů-

rek vydává. Návštěvníky potěšil 
zprávou, že už na jaře se dočkají 
Krušnohorských osudů II. „Ži-
vot sám píše příběhy, které jsou 
neuvěřitelné. Když bych některý 
z těch příběhů napsal podle sku-
tečnosti jako beletrii,  tak by to 

nevymyslel žádný spisovatel,“ ře-
kl k obsahu připravované knihy. 
Na podzim se prý pak můžeme 
těšit na zcela nový román opět 
z našeho kraje. Poslední novin-
kou na knižních pultech je třetí 
díl románu Sudetský dům. (ina)

Skvělý autor a Krušnohorec každým coulem, Štěpán Javůrek.

Virtuální starý Most má další level  
MOST – Unikátní projekt virtu-
ální procházky královským měs-
tem Most, které v sedmdesátých 
zmizelo z povrchu země i z map, 
se opět posunul. Přibyly  další 
domy, ulice, zákoutí a chystá se 
interaktivní hra.

Zájemci o virtuální prohlíd-
ku starého Mostu, která je k vidě-
ní v zatím provizorních prosto-
rách mostecké knihovny, si mo-
hou projít  historické centrum 
starého města a reálně ho vidět 
tak, jak ho někteří z nich pama-
tují. Digitální model si mohou 
lidé prohlédnout prostřednic-
tvím virtuálních brýlí. Projdou 
1., 2.  a 3. náměstí, prohlédnou 
si budovu radnice, soudu, pošty, 
pivovar, všechny kostely včetně 
nejznámějšího Nanebevzetí Pan-
ny Marie, sloupy s dochovanými 
sochami a plastikami a muzeum 
až dojdou na samý okraj nového 
Mostu se zástavbou „stovek“ na 
dohled. 

Projekt byl spuštěn v lednu 
2021 a postupně se na něm pra-
covalo. Veřejnosti byl zpřístup-
něn v roce 2022, kdy již bylo 
s čím se právem chlubit. 

Projekt, který získává na doko-
nalosti, vzniká za finanční pod-

pory města Mostu. Autorem mo-
delu města je 3D designér Mar-
tin Špoula a tým více než čtyři-
ceti studentů z mostecké ZUŠ 
F. L. Gassmanna Most, střed-
ních i vysokých škol z Ústecké-
ho kraje. Kreativní  digitální cen-
trum Most, které založila ZUŠ 
F. L. Gassmanna, odvádí doslo-
va mravenčí práci. Tento sehraný 
tým vyhledává v mapách podkla-
dy, pátrá po historii budov, pa-
mátek a hledá dobové fotografie 
včetně výpovědí pamětníků. „Bě-

hem dvou let viděly starý Most ve 
virtuální realitě zhruba čtyři tisíce 
návštěvníků,“ říká Martin Špou-
la. Doslova dojemné chvíle se prý 
odehrávají při návštěvách pa-
mětníků, z nichž někteří odchá-
zejí i se slzami v očích. „Součas-
ně ve spolupráci s městem digita-
lizujeme historické fotografie, plá-
ny a mapy, které jsou dostupné na 
webu města Mostu,“ uvedl Mar-
tin Špoula.

S digitální verzí se  starý Most 
rodí i jako vytištěný model na 3D 
tiskárně. „Reálně je již hotová zvo-
nice, která stála u kostela Nanebe-
vzetí Panny Marie a byla spolu se 
starým Mostem zničena a vytiště-
né je divadlo. Ostatní modely má-
me připravené k tisku, ale jedná se 
o časově i finančně náročný pro-
ces,“ dodává Martin Špoula.

Podle zakladatele projektu, za-
stupitele za SMM Milana Kožna-
ra, který byl u samotného  zrodu 
virtuálního města a 3D Mostu, 

se centrum chystá nyní projekt 
více zatraktivnit pro mladé lidi. 
„V rámci expozice si budou mo-
ci na dotykové obrazovce zahrát 
vzdělávací hru s úkoly a dozvědět 
se o zaniklém městě zajímavosti,“ 
doplnil Milan Kožnar.       (nov)

MOSTEČTÍ LVI
MOST – MOSTEČTÍ LVI se 1. února od 17.30 hodin utkají na 

domácím ledě s IHC Králové Písek. O týden později 8. února od 
15 hodin čeká mostecké hokejisty venkovní utkání s TJ HC Řisuty.

Zkurvení havlisti
přidávají nášup

MOST – Vzhledem ke zvý-
šenému zájmu o divadel-
ní představení Zkurvení 
havlisti  ve Studiu3 Ponte 
records, se 20. února od 
17 hodin odehraje přida-
né představení této insce-
nace.

Zkurvení havlisti je ko-
medie o třech mužích, 
kteří rozumí všemu. Před-
stavte si, jak se Hubert, 
Bořek a Vladan scházejí v sauně, aby nejen prohřáli tělo, ale také 
probrali vše, co hýbe dnešním světem. Od politiky až po chemic-
ké procesy v listech rostlin. V jejich společnosti se nebudete nudit! 
S každým zvyšujícím se stupněm v sauně stoupá i jejich zápal a an-
gažovanost. Nechte se vtáhnout do světa, kde se humor mísí s hlub-
šími úvahami o směřování našeho světa. Komedie je dokonalým 
dárkem pro všechny, kdo rádi přemýšlí, smějí se a diskutují o tom, 
co je opravdu důležité.

Vstupenky jsou již v prodeji na www.studio3.reenio.cz.        (nov)

V mostecké knihovně se můžete 
teleportovat do ulic zmizelého města.

Tato zvonice stála vedle přesunutého kostela, než 
zmizela s královským městem z povrchu země. Model zbourané zvonice.

„Mokrý únor“
ve Vinařství Johann W

TŘEBÍVLICE – Milovníci vína 
mohou zahájit měsíc únor 
degustací v zámeckém Vi-
nařství Johann W. 

Na první únorový den 
přichystalo třebívlické 
vinařství  prohlídku vin-
né technologie a řízenou 
degustaci pěti vzorků ze 
zdejší  produkce. Můžete 
v předstihu například oslavit 
svátek všech zamilovaných, 
svatého Valentýna.  Akce 
se koná v sobotu 1. úno-
ra od 16  hodin ve vinárně 
Vinařství Johann W. Cena 
je 150 Kč na osobu, rezerva-
ce se přijímají na: blaha@jo-
hannw.com.                    (nov)
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Příběh manipulace 
LITVÍNOV – Manipulace jsou s lid-
stvem spojené od počátku dějin. Do 
Café Baru v Citadele si můžete přijít  
5. února od 19 hodin poslechnout 
fascinující příběh dezinformací, je-
jich roli v  historických událostech 
a  jejich současnou podobu v digitál-
ním světě.

Diváci se například dozvědí, jak 
manipulace ovlivňovala veřejné mí-
nění, proč je stále úspěšná a jak se 
jí bránit. Nahlédnou pod pokličku 
technik, které utvářely a nadále utváří náš pohled na svět. Přednášet 
bude vojenský historik a vysokoškolský učitel na Univerzitě Obrany 
a Masarykově univerzitě Tomáš Řepa.

Vstupenky za 120 Kč jsou k zakoupení v pokladně Citadely ne-
bo v síti Ticketportal, s možností rezervace na www.citadela-litvi-
nov. cz nebo na tel. 476 111 487.                                                             (nov)

Na lyže do hor
skibusem i skivlakem

KRUŠNÉ HORY – Do krušnohorských lyžařských středisek a na lyžař-
ské běžecké tratě na hřebenech Krušných hor se v zimě i s běžkami, 
sjezdovkami nebo snowboardem dostanete autobusovými linkami 
Dopravy Ústeckého kraje. Z Mostu vás vysadí téměř u sjezdovek 
nebo blízko běžeckých tratí na hřebenech hor.   Přeprava lyží, běžek 
nebo snowboardů je  zcela zdarma.  

Skibusy a lyžařské linky z Mostu a Litvínova
Skibus 526 Litvínov – Dlouhá Louka 
Ideálním pro běžkaře k výchozímu bodu na udržované tratě a Kruš-
nohorskou lyžařskou magistrálu.

Skibus 523 Litvínov – Klíny – Český Jiřetín 
Ideálním spojením k lyžařským areálům Klíny a Český Jiřetín i mož-
ností, jak se dostat na Krušnohorskou lyžařskou magistrálu.

Skibus 521 Litvínov – Nová Ves v Horách – Hora Sv. Kateřiny – 
Brandov 
Dopraví sjezdaře k lyžařskému areálu Hora Svaté Kateřiny a běžka-
ře na Krušnohorskou lyžařskou magistrálu. 

Skivlak T8 na Moldavu
Nabízí unikátní zážitek v podobě zimní cesty do Krušných hor hor-
ským vlakem, který projíždí tunely a mosty až na Moldavu. Pravi-
delnou turistickou linkou T8 z Mostu přes Litvínov a Osek nebo 
z Ústí nad Labem přes Teplice se dostanete přímo k běžeckému ly-
žařskému areálu v Novém Městě, na Moldavě, na Krušnohorskou 
magistrálu nebo na německé běžkařské tratě v Neu Rehefeldu.

Kontakt na centrální dispečink Dopravy Ústeckého kraje: 475 657 657

Nové ZEVO roste v Komořanech aneb 
Co vypadá jako přítěž, může se stát cenným zdrojem 

KOMOŘANY – V srpnu 2024 za-
čala v Komořanech výstavba 
nového zařízení pro energetic-
ké využití odpadu. Společnost 
United Energy tímto ukazuje, že 
odpad nemusí být jen zátěží, ale 
cenným zdrojem energie. Je pá-
tým zařízením svého druhu v ČR 
a představuje technologický 
pokrok i naději pro životní pro-
středí a region.

Proč potřebujeme 
ZEVO a jak mění svět?

Odpad je všude kolem nás 
a jeho množství nezadržitelně 
roste. V České republice se ka-
ždoročně vyprodukuje přibliž-
ně 6 milionů tun komunálního 
odpadu. Bohužel téměř polovi-
na tohoto množství stále končí 
na skládkách, které jsou nejen 
neestetické, ale především eko-
logicky škodlivé. 

Významným krokem pro 
lepší budoucnost je fakt, že od 
roku 2030 bude skládkování 
odpadů v ČR zakázáno. A prá-
vě zde přichází na scénu zaří-
zení, jako je ZEVO – technolo-
gie, která promění jinak nevy-
užitelný odpad na teplo a elek-
třinu. Místo toho, aby odpad 
skončil v  půdě a zamořoval 
ovzduší, můžeme jím zahřát 
naše domovy a pohánět zaříze-
ní usnadňující každodenní ži-
vot.

V Komořanech bude ZE-
VO ročně zpracovávat až 
150 000 tun zbytkového komu-
nálního odpadu, který by ji-
nak skončil na skládkách. Tím-
to způsobem zařízení nahradí 
přibližně 120 000 tun hnědé-
ho uhlí ročně a přispěje k vý-
znamnému snížení emisí. 

Regionální přínos  
pro Ústecký kraj

Pro Ústecký kraj, který dlou-
hodobě patří mezi nejvíce za-
sažené oblasti v ČR z hledis-
ka životního prostředí, přiná-
ší výstavba ZEVO v Komořa-
nech novou naději na zlepšení. 
Kromě výrazného snížení emi-
sí a nahrazení uhlí zajistí i další 
pracovní příležitosti a přispěje 
k soběstačnosti regionu. 

„Odpad je surovina se znač-
ným energetickým potenciálem, 
což v  dnešní turbulentní do-
bě může znamenat velkou vý-
hodu. Zároveň se jedná o do-

mácí produkt, který se nemu-
sí vozit přes půl světa a je na 
rozdíl od fosilních paliv pova-
žován za CO2  neutrální,“  vy-
světluje technický ředitel Uni-
ted Energy Petr Mareš. „Reali-
zace projektu je zásadní nejen 
pro naši společnost, ale i pro re-
gion a Českou republiku, která 
se tímto posune blíže k cirkulár-
ní ekonomice a energetické ne-
závislosti.“

Nové ZEVO také umožní 
znovu využít některé materiá-
ly, které vznikly při spalování 
odpadu. Škvára může poslou-
žit ve stavebnictví a cenné kovy 
lze separovat a recyklovat. Tím 
se přibližujeme k cíli cirkulární 
ekonomiky, který si Evropská 
unie stanovila do roku 2050​.

Mýty a realita ZEVO: 
Proč se není čeho bát

Technologie ZEVO je spojo-
vána s obavami z emisí a dopa-
dů na zdraví obyvatel v okolí, 
pro zařízení však platí nejpřís-
nější emisní normy. Bude vyba-
veno nejmodernějšími techno-
logiemi, které zajistí maximál-
ní ochranu životního prostře-
dí. V porovnání s tradičními 
spalovnami se jedná o výrazně 
ekologičtější a sofistikovanější 
řešení​. Důkazem jsou i příkla-
dy ze zahraničí. 

Když se podíváme do Evro-
py, zjistíme, že podobná zaříze-
ní fungují velmi úspěšně v ze-
mích, jako je Švédsko, Rakous-

ko nebo Dánsko. Tyto státy již 
před lety pochopily, že ener-
getické využití odpadu je ne-
jen ekonomicky výhodné, ale 
i ekologicky nezbytné. V Ra-
kousku se například ZEVO na-
chází přímo v centru Vídně 
a slouží nejen jako zdroj ener-
gie, ale i jako atraktivní turis-
tická destinace. Kodaň, hlavní 
město Dánska, zase nabízí ne-
vídaný zážitek – na střeše míst-
ního ZEVO si lidé mohou zaly-
žovat​.

A jak je na tom Česká repub-
lika? Aktuálně máme pouze 
čtyři zařízení pro energetické 
využití odpadu. To je v porov-
nání s jinými evropskými státy 
stále nedostatečné. ZEVO Ko-
mořany proto představuje krok 
správným směrem – nejenže se 
přiblížíme evropskému stan-
dardu, ale zároveň pomůže-
me snížit množství odpadu na 
skládkách. A to bez obav z ne-
gativních vlivů na okolní pro-
středí. 

Lepší budoucnost  
pro všechny 

Projekt výstavby nového ZE-
VO v Komořanech není jen 
technickou inovací, ale přede-
vším krokem k lepší budouc-
nosti pro nás všechny. Jako ne-
dílnou součástí svého dekarbo-
nizačního plánu United Ener-
gy tímto projektem dává najevo 
svůj závazek přispět k čistému 
životnímu prostředí a poskyt-
nout obyvatelům Ústeckého 
kraje i celé ČR moderní a udr-
žitelné řešení energetických 
potřeb.                                 (nov)

Stavba nového zařízení pro energetické využití odpadu začala vloni v srpnu.

Nejmenší ples
LITVÍNOV – V Docela velkém divadle se 14. února od 19 hodin koná 
nejmenší ples sezóny.

Plesat se bude na jevišti, v hledišti a také v divadelním baru. 
K tanci a poslechu zpívá Iva Boušová a herci litvínovského divadla, 
kteří chystají řadu veselých kousků. A protože i v divadle má sva-
tý Valentýn své příznivce i odpůrce, každý si přijde na své. Nebude 
chybět ani Divadelní štěstíčko. Malé občerstvení je v ceně.  Vstup-
né 500 Kč.                                                                                          (nov)

3D vizualizace EVO Komořany.

Tomáš Řepa
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Poplatky za odpad: teď už s přirážkou!
MOST – Město postrádá zhruba dva miliony korun, které dluží oby-
vatelé Mostu na poplatcích za odpad. Ty zavedlo město vloni po 
14 letech. Splatnost byla do konce roku. Kdo nemá zaplaceno, bude 
muset zaplatit i sankci.  

Město vybralo ke konci roku 
na poplatcích za komunální od-
pad zhruba 33 mil. Kč. Předpo-
klad byl kolem 35 mil. Kč. „Plá-
novali jsme vybrat  35 milionů 
korun. Z hlediska rozpočtu je 
to částka asi o dva miliony ko-
run nižší, než jsme předpokláda-
li. Podíl nezaplacených poplatků 
je tedy jednoznačný,“ konstato-
val primátor Marek Hrvol. Je ale 
prý potřeba přihlédnout k okol-
nostem, které  výběr poplatků 

mohly ovlivnit. Například přes 
14 tisíc lidí v Mostě nad 65 let 
je od poplatků osvobozeno. Dá-
le je prý třeba brát v potaz i fluk-
tuaci obyvatel jako je  stěhová-
ní apod. Poplatková povinnost 
se tím pádem  v průběhu roku 
mění. „Nejde jen počítat celko-
vou sumu podle násobků a po-
čtu obyvatel v Mostě,“ upozornil 
primátor.

Ti, kteří nezaplatili, bude 
město hromadným předpisem 

vyzývat. Informace zveřejní také 
na úřední desce. „Uvidíme, jak 
to dopadne ve druhé vlně a zda-
-li zbývající zaplatí. Pak nasta-
ne standardní vymáhací proces,“ 
apeluje primátor. Přehled neza-
placených poplatků ještě není 
definitivní, ale v nejbližší době 
bude analýza zpracována.

Poplatky by letos za odpad 
měly zůstat ve stejné výši a zdra-
žovat je město zatím neplánu-
je. „Vnímáme, že po letech ne-
ní lehké tento institut zavádět. 
Proto jsme nastavili roční část-
ku 840 korun. Není to nejvyšší 
hranice. Splatnost jsme nechali 
až na konec roku, aby se poplatek 
dal rozložit do měsíčních splá-
tek, což představuje 70 korun za 
osobu měsíčně,“ podotkl primá-
tor a potvrdil: „Neuvažujeme, že 
bychom poplatky zvedali, spíš se 
budeme snažit lidem připomí-
nat, že jsou zavedeny a zaplatí se 
z nich to, co i lidé uvidí.“

Vybraných 33 mil. Kč se zpět-
ně vrátí do komunálního odpa-
du. „Zdvojnásobily se svozy  ko-

šů i nadměrného odpadu, kou-
pila se nová technika, zvýšily se 
vývozy plastu, papíru, koupily se 
lisovací koše. Ze sociálních sítí 
zmizely fotky kumulovaného od-
padu u popelnic. Ve městě je vi-
ditelný větší pořádek…“ řekl pri-
mátor Hrvol.

Mostečané lépe třídí
Mostečané se podle vede-

ní města lepší ve třídění odpa-
du. „Mostečané se ve třídění od-
padu zlepšují, i když objem od-
padu stále stoupá. Je více náku-
pů a stále více obalů... Snažíme 
se dělat i kampaně, aby lidé po-
chopili, že třídění odpadu je ces-
ta nejen k lepšímu životnímu 
prostředí, ale i k ekonomice svo-
zu a likvidace,“ poznamenal ná-
městek primátora Václav Za-
hradníček a dodal, že lidé by 
měli vědět, že čím více se bude 
třídit, tím více to bude prospěš-
nější z hlediska ekonomiky pro 
každého obyvatele Mostu.

(sol)

Vedení města jednalo také s úřadem práce a žádalo 
o součinnost. „V řadě případů se podařilo domluvit, že 
těm, kteří pobírají dávky a podepsali souhlas, se  po-
platek bude odesílat na magistrát přímo z dávek úřadu 
práce. Má to ale jeden háček. Lze to praktikovat pouze 
v případě, že s tím dotyčný nezaměstnaný souhlasí. Je 
to tedy na vůli lidí, což je pro nás nepochopitelné,“ po-
dotýká primátor.

Strážníci, děti, muzeum a mumie
Co mají společného?

MOST – Městská policie Most přišla s originálním nápadem. Uspo-
řádala pro děti Noc v muzeu. O zážitek byl  od spuštění rezervace 
velký zájem. Kdo měl štěstí  a mohl se zúčastnit, prožil neuvěřitel-
nou zábavu.

Akci pro děti od 10 do 16 let 
uspořádali strážníci ve spolu-
práci s mosteckým muzeem. 
Nocování se neslo v duchu „Po 
stopách mumie“ a nabídlo neza-

pomenutelnou noc plnou dob-
rodružství, zábavy i zajímavých 
informací z útrob muzea. Ve-
čer odstartoval krátkým filmem 
o tajemstvích mosteckého mu-

zea, po kterém děti ve skupi-
nách objevovaly muzeum, jeho 
sbírky a záhady. Kromě prohlíd-
ky expozic na ně čekala i dob-
rodružná stezka plná úkolů, 
které je dovedly až ke ztracené 
mostecké mumii. Zlatým hře-
bem večera byla soutěž o nej-
lépe mumifikovaného kamará-
da. „Naši strážníci se podíleli na  
organizaci této skvěle vydařené 
akce. Kolegyně napekly domá-

cí bábovky a koláče, na kterých 
si děti pochutnaly k snídani. Dě-
kujeme panu řediteli a zaměst-
nancům muzea za skvělou spolu-
práci a těšíme se na další ročník! 
Vypadá to, že příště nás čeká dal-
ší dobrodružství, tentokrát spo-
jené s ochranou cenných sbírek 
mosteckého muzea,“ řekl zástup-
ce velitele Městské policie Most 
František Kyncl. 

(nov)

ORLEN Unipetrol mezi nejlepšími zaměstnavateli
LITVÍNOV - Skupina ORLEN 
Unipetrol opět získala pres-
tižní celosvětové ocenění Top 
zaměstnavatel. Dál tedy  patří 
mezi nejlepší zaměstnavatele 
v Evropě. 

ORLEN Unipetrol se na před-
ních místech v podobných sou-
těžích a žebříčcích umisťu-
je dlouhodobě. Vloni získal ti-
tul Pluxee Zaměstnavatel roku 
a TOP zaměstnavatel 2024 v ka-
tegorii Energetika, plynárenství 
a petrochemický průmysl a pat-
řil mezi nejžádanějšího zaměst-
navatele mezi studenty v Ústec-
kém kraji i celém Česku. „OR-
LEN Unipetrol patří dlouhodobě 
mezi absolutní špičku zaměstna-
vatelů také v České republice. Za 
široký rozsah péče o zaměstnan-
ce, důraz na jejich osobní, odbor-
ný i kariérní růst a práci se zpět-
nou vazbou je pravidelně oceňo-
ván. V poslední době jsme se za-
měřili na posílení odpovědnosti 
každého zaměstnance, efektivi-
tu a bezpečnost práce a podporu 
středního managementu, neboť 
zprostředkovává vize vedení spo-
lečnosti a vytváří motivující at-
mosféru na pracovišti,“ řekl  ge-

nerální ředitel skupiny ORLEN 
Unipetrol Mariusz Wnuk.

Top Employers Institute cer-
tifikoval již více než 2 400 před-
ních zaměstnavatelů ve 125 ze-
mích na pěti kontinentech. Ten-

to certifikát obhájila také mezi-
národní skupina ORLEN, jejíž 
je společnost ORLEN Unipetrol 
součástí. ORLEN Unipetrol je 
úspěšný v žebříčcích a soutěžích 
z  personální oblasti dlouhodo-

bě. V  průzkumech je ORLEN 
Unipetrol mezi studenty třetím 
nejžádanějším zaměstnavatelem 
v celém Česku a tím vůbec nej-
žádanějším v Ústeckém kraji.

(nov)

Tato certifikace se uděluje společnostem, které se v personální oblasti dlouhodobě zlepšují a kultivují trh práce 
prostřednictvím vynikající péče o zaměstnance a zabezpečení jejich osobního i kariérního rozvoje. 

Děti doslova prošmejdily muzeum od shora dolů.

Při vyprávění o historii děti ani nemukaly.

Primátor ocenil 
sportovce roku

MOST – Ve velké zasedací místnosti mosteckého magistrátu ocenil 
primátor Marek Hrvol nejúspěšnější sportovce města Mostu. Při 
slavnostním ceremoniálu bylo oceněno 24 jednotlivců, 3 týmy a je-
den trenér.

„Je mi ctí, že jste přijali mé pozvání  na tradiční setkání sportov-
ců,  kteří v předchozím roce dosáhli vynikajících výsledků. Ke stov-
kám skvelých sportovců, kteří byli v tomto sále přijati, patříte ny-
ní i vy. Těší mě, že pohyb je neodmyslitelnou součástí života mno-
ha Mostečanů,a i proto v Mostě sportu fandíme. V loňském roce jste 
v různých soutěžích zaznamenali významné úspěchy. Těchto vynika-
jících výsledků, ale dosáhli nejen díky vlastnímu úsilí, ale také díky 
vedení a péči vašich  trenérů, stejně jako díky podpoře vašich rodin. 
Všem vám děkuji, že jdete příkladem ostatním a výborně reprezentu-
jete město Most,“ řekl  primátor Marek Hrvol. Ocenění sportovci si 
z rukou primátora, jeho náměstkyně Markéty Staré a   senátora za 
Mostecko Jana Paparegy odnesli pamětní list a drobné dárky.  (nov)

Sportovci roku:
�� Badmintonový klub TJ Baník Most - Tereza Grnárová
��Česká mažoretková a twirlingová federace – Aneta Havlenová
��Krasokolečkování Most – Mariana Kordíková, Nikol Nedvědová
��Autoklub ČR – Julius Mikula
�� Plavecký klub Most – Pavlína Komínková, Jan Rychlý, Lucie 
Boudníková
�� Team Lukas Pesek – Roman Durdis
�� SK Kickbox Most – Ráchel Borovská, Lukáš Džuban, Filip Krátký
�� SK Leon Most – Matyáš Vítek, Ela Brzoňová, 
�� Škola bojových umění Most – Eliška Vitásková, Pavel Dolejška, 
Barbora Fidlerová
�� TJ Slávie Chomutov – Tobias Student
�� TSKH a SK Amadeus Most – Barbora Hnátková, Mia Molčáko-
vá, Daniela Zemková
��Veslařský klub Ohře Most – Adam Perout, David Kolísek, Ane-
ta Nikoličová

Týmy roku 
�� FBC Vipers Most (florbal)
��Mostecké Panterky (mažoretky kvarteto)
��Mostečtí Lvi Most (hokej)

Trenér roku
��Miroslav Pokorný 

    SK Kickbox Most – Athena Gym (kickbox)

Na závěr slavnostního ceremoniálu se ocenění sportovci mohli vyfotit 
s primátorem. Na snímku kickboxeři a trenér SK Kickbox. Zleva: mis-
tři světa Ráchel Borovská a Filip Krátký, zprava trenér roku Miroslav Po-
korný.
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Kapela 3D v Atticu
ITVÍNOV – Přijďte si do klubu Attic 31. ledna užít večer plný živé 
hudby a skvělé atmosféry s oblíbenou kapelou 3D.

Kapela má na repertoáru české, slovenské i zahraniční hity. Hra-
je romantické balady i pořádné pecky. Koncert začíná ve 21 hodin, 
vstupné je 200 Kč.                                                                            (nov)

 

Tip na výlet
KRUŠNÉ HORY - Horský klub Lesná a obec Seiffen zvou 1. února  na 
zážitkovou akci „Procházky na běžkách a sněžnicích“.

Procházka se uskuteční  pod vedením našich lektorů. Sraz a pre-
zence účastníků je v 9 hodin před Horským hotelem Lesná. Účast 
potvrďte e-mailem info@horskyklublesna.cz nebo telefonicky 476 
000 334.                                                                                               (nov)

O energetice se šarmem tentokrát  
s Květuší Hellmichovou

LITVÍNOV – Může se těžební re-
gion stát synonymem udržitel-
nosti? Jak se podařilo proměnit 
krajinu po těžbě v rekreační 
oblast s jezery a sportovními zó-
nami? A jak k obnově přispívají 
těžební společnosti? V tomto 
díle podcastu O energetice se 
šarmem vypráví Květuše Hell-
michová, druhá místostarostka 
Litvínova a místopředsedkyně 
Okresní hospodářské komory 
Most, příběh regionu, který bo-
juje se starými nálepkami a hle-
dá svou novou cestu. Dozvíte se, 
jak se Litvínov mění z průmyslo-
vého města na moderní region, 
ve kterém se kloubí péče o přírodu, pracovní místa i životní stan-
dard obyvatel. Jak region čelí výzvám dekarbonizace a jaké inovace 
by mohly proměnit jeho budoucnost. 

Litvínov leží v  oblasti, kde 
se těží hnědé uhlí, jak to regi-
on ovlivňuje?

Region je úzce spjatý s těžbou 
hnědého uhlí historicky. Je také 
spjatý s chemickým průmyslem. 
To samozřejmě region ovlivňu-
je viditelně. Nálepka, že jsme 
špinavý region, se hrozně těžko 
odstraňuje, ale už dlouhou do-
bu neplatí. Na pohled jsou sto-
py těžby ještě patrné, povrcho-
vé lomy jak ze směru od Teplic, 
tak od Chomutova jsou viditel-
né a rozpoznatelné v krajině. Na 
ovzduší už ale vliv nemají. Ješ-
tě pamatuji v  osmdesátých le-
tech před odsířením elektráren, 
že jezdily autobusy s  praporky 
a nesmělo se větrat. Dnes, když 
říkáme lidem nevětrejte, souvi-

sí to většinou s požárem sklád-
ky. S  těžbou uhlí to nemá spo-
lečného nic. 

Daří se těžebním společnos-
tem po sobě uklidit a vrátit 
krajinu lidem?

Tam, kde se kdysi těžilo, má-
me dnes rekreační zóny. Máme 
Benedikt, Matyldu, povedené 
je jezero Most. Rekultivace ne-
ní nic nového. V  regionu pro-
bíhá léta. Ze starších rekultiva-
cí vznikly projekty, jako je hipo-
drom, autodrom, letiště. Když 
zůstanu v  Litvínově, tak i ob-
líbená odpočinková zóna No-
vé Záluží byla dříve hnědouhel-
ným lomem. Spousta lidí dnes 
ani neví, že jsou to zrekultivova-
né plochy. Nepoznají to, protože 

na rekultivace navazuje přiroze-
ná krajina a prolíná se. V zahra-
ničí jsou dál než my. Můžeme si 
vzít příklad a poučit se u nich. 

Jaké jsou dlouhodobé plá-
ny pro obnovu krajiny na Mos-
tecku?

Nad těmi plány sedí spous-
ta odborníků a snaží se o to, aby 
byla krajina obnovena co nejlé-
pe. Jsou do toho zapojena i měs-
ta, těžaři s námi o tom diskutu-
jí. Odborníci, akademici, lidé, 
kteří této problematice rozumí, 
doporučují, aby to byl mix. Aby 
to byla jak rekultivace, tak při-
rozená obnova prostor pro pří-
rodu. A co je také důležité, aby 
tam byl i prostor pro smart pod-
nikání. V  tuto chvíli region tr-
pí tím, že myslíme na ekologii, 
ale ztrácíme pracovní místa. Je 
pravda, že dnes už těžební spo-
lečnosti nezaměstnávají tolik li-
dí jako dřív. Jsou na ně ale na-
vázané další firmy, a to už o ti-
sících pracovních místech mlu-
víme. Nejen Mostecko, ale také 
Karlovarsko potřebuje cílenou 
pomoc a podporu státu. 

O jakých profesích konkrét-
ně mluvíme?

Tím, že směřujeme k  beze-
misní energetice, ztratí práci ne-
jen horníci, ale také lidé v  ná-
vazných profesích. Díky re-
kultivacím vzniká na Mostec-
ku kulturní krajina vhodná pro 
rekreaci. Cestovní ruch nás ale 
nespasí. Region budou podpo-
rovat především menší nově 

vznikající společnosti, které se 
soustředí na nové technologie, 
například na výrobu vodíku. Ta-
dy je ale potřeba, aby se do toho 
vložil stát. Regionu to dluží za 
ty roky, kdy ho prakticky „vysá-
val“. Teď tu je Fond spravedlivé 
transformace, my ale potřebuje-
me dlouhodobou možná i trva-
lou podporu. Sedm let podpory 
nás nespasí.

Jak se staví podle vás těžeb-
ní společnosti ke společenské 
odpovědnosti?

Když pomineme to, jak zod-
povědně se těžaři postavili k sa-
naci a rekultivaci krajiny po těž-
bě, je tu také jejich přínos ke 
společenskému dění. Podporu-
jí život v  regionu, města a ob-
ce. Jen za poslední rok za Litví-
nov můžu zmínit vybavení pro 
ubytovnu pro sociálně slabé, pro 
kluby seniorů, počítače pro ško-
ly, finanční dar na opravu mo-
zaiky Zdeňka Sýkory. Podporu-
jí projekty Okresní hospodářské 
komory, studentské projekty. 
Myslím, že stejně je to i v okol-
ních obcích.

Jak dosáhnout společných 
cílů?

Přestat myslet jen na sebe. 
Všichni by měli mít stejný cíl. 
Vrátit do regionu zdravou pří-
rodu, krásná místa, ale také prá-
ci. Podpora regionu by měla být 
komplexní.                            (ink)

Celý podcast si poslechněte 
na Homerlive.cz

Květuše Hellmichová mluvila o tom, co regiony zatíže-
né těžbou potřebují, aby jejich transformace byla ne-
jen ekologická, ale i ekonomicky smysluplná. Mimo ji-
né zmínila, že rekultivace změnily krajinu tak, že je na 
mnoha místech v  lepším stavu a více využitelná pro 
společenský život. Za nálepkou špinavý region nesto-
jí podle Květuše Hellmichové těžba uhlí, je to kombi-
nace všech faktorů průmyslového severu s uhlím, che-
mickým průmyslem a elektrárnami. V současné době je 
průmyslová výroba a těžba uhlí patrná jen v místech, 
kde bezprostředně probíhá, ve zbytku regionu už stopy 
nezanechává. Pro společnost, a to nejen na Mostecku, 
ale v celé České republice, byla těžba uhlí, výroba ener-
gie a rafinerie v Litvínově klíčová.

Green Mine čeká na rozhodnutí o dotaci
ÚSTECKÝ KRAJ – Projekt Green Mine, který je součástí budoucnosti 
Mostecka, především pak proměny zbytkové těžební jámy po lomu 
ČSA, patří mezi strategické projekty Ústeckého kraje. Aktuálně se 
připravuje projektová dokumentace na investiční akce. Společnost 
Sev.en  Inntech, která je nositelem projektu, původní záměr částeč-
ně přehodnotila a upustila od části zaměřené na výrobu zeleného 
vodíku.

Projekt Green Mine prošel 
kladně celým procesem hod-
nocení. Společnost Sev.en Inn-
tech ze skupiny Sev.en Česká 
energie očekává v  nejbližší do-
bě rozhodnutí o poskytnutí do-
tace. O tu požádala už v prosin-
ci 2023 v Operačním programu 
Spravedlivá transformace.  „No-
sitel projektu, Sev.en Inntech a.s., 
včetně partnerů doložil veške-
ré dokumenty potřebné pro vy-
dání rozhodnutí o poskytnu-
tí dotace, které je nyní adminis-
trováno Ministerstvem životního 
prostředí,“ informovala mluvčí 
společnosti Eva Maříková. Ak-
tuálně pro investiční části probí-
há zpracování projektové doku-
mentace vysoutěženým doda-
vatelem. V části týkající se vědy 
a výzkumu se realizují jednot-
livé výzkumné úkoly zaměřené 
na domény krajiny, nové mate-
riály a klimatické technologie. 

V  části zabývajícími se lidský-
mi zdroji se řeší zánik pracov-
ních míst souvisejících s ukon-
čováním těžby. A v  části za-
měřené na edukaci a propaga-
ci probíhá rozvoj energetické 
a environmentální   gramotnos-
ti jak studentů, tak i široké ve-
řejnosti. Zrušena byla část pro-
jektu, která byla zaměřena na 
výrobu zeleného vodíku. „Pro-
jekt vodíkového elektrolyzéru 
jsme vyjmuli z dotační části pro-
jektu Green Mine v rámci OPST. 
Je to zejména z toho důvodu, že 
se nám i přes roky trvající snahu 
nepodařilo najít odběratele, kte-
rý by námi vyráběný zelený vo-
dík odebíral za předem dohod-
nutých ekonomických podmínek 
v požadovaném čase a množství. 
Nechtěli jsme tím pádem risko-
vat, že zahájíme dotačně pod-
pořenou investici, kde nebudeme 
schopni garantovat splnění po-

žadovaných parametrů projektu 
tím, že bychom pro vyráběný vo-
dík neměli odbyt,“ vysvětlil ma-
nažer transformačních projek-
tů skupiny Sev.en Česká energie 
Pavel Farkač. Podle jeho slov to 
ale neznamená, že by se zeleným 
vodíkem skupina skončila úpl-
ně.  Projekt vodíkového hospo-
dářství v  lokalitě bývalého dolu 
Centrum pokračuje dál. „Aktu-
álně jsme ve stavu před podpisem 
smlouvy se zhotovitelem projek-
tové dokumentace, který vze-
šel z  otevřeného výběrového ří-
zení. Na základě zpracovaného 
projektu jsme připraveni zajis-

tit stavební povolení a v meziča-
se budeme nadále hledat vhodné 
partnery, kteří by od nás komo-
ditu odebírali. Další milník pro 
rozhodnutí o projektu tedy oče-
káváme zhruba za rok,“ konsta-
toval Pavel Farkač. Ve zbytkové 
jámě lomu ČSA zatím probíha-
jí intenzivní sanační práce. „Jak 
nám aktuální klimatické pod-
mínky dovolují, provádíme tva-
rování závěrných svahů a těsně-
ní dna lomu. Součástí je i sanač-
ní těžba, tedy odstranění zbytků 
uhlí z míst, kde modelujeme dno 
budoucího jezera,“ uzavřela Eva 
Maříková.                                (ink) 

Hostem podcastu O energetice se šarmem byla tentokrát 
litvínovská místostarostka Květuše Hellmichová.

Pod zámek Jezeří se vrátí jezero. Počítá s tím rekultivační projekt 
Green Mine, který řeší obnovu krajiny po těžbě uhlí v lomu ČSA.
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Plán loňského léta
František už měl penzijní věk, 

ale na odpočinek se ještě nechys-
tal. Vypadal i cítil se jako chlap 
středního věku. Mezi své vrstev-
níky nezapadal, zdál se být o ce-
lou generaci jinde. Provozoval lé-
kařskou praxi na malém městě. 
Měl své pacienty, kterým věnoval 
téměř veškerý svůj čas. Jeho prá-
ce byla pro něj celý život tím nej-
důležitějším. Nestihl si založit ro-
dinu, ženy se v  jeho 
životě střídaly. Žádná 
nevydržela žít s  chla-
pem, který jí věno-
val jen nepatrnou část 
svého času. Františko-
vi to nevadilo. Nehle-
dal partnerku, která 
by s  ním žila. Stačilo 
mu, když s  ním žena 
občas zašla na kon-
cert, když měl volný 
víkend, jela s  ním na 
wellness, večer si da-
la skleničku vína a skončila v je-
ho ložnici. Všechno ostatní rád 
dělal sám nebo s  přáteli. Rodiče 
už dávno neměl a také jeho ses-
tra zemřela jako mladá a bezdět-
ná. Občas přemýšlel o tom, co se 
stane s  jeho majetkem, až umře 
i on. Během svého života neušet-
řil příliš peněz. Všechno, co vy-
dělal, vrátil do vybavení ordinace. 
A rád si užíval. I tak měl ale vel-
ký luxusní byt v mnohamiliono-
vé hodnotě a jeho praxe s veške-
rým vybavením měla také velkou 
cenu. Sám mohl ordinovat ješ-
tě roky, nakonec ale nastane do-
ba, kdy bude muset skončit. Za-
tím stále ještě držel krok, vzdělá-
val se a v ordinaci měl nejnovější 
vybavení a přístroje. Uvědomoval 
si ale, že přibývající věk nezastaví. 
A že by bylo potřeba rozhlédnout 
se po mladém lékaři, kterému by 
svou praxi jednou předal. A do-
stal nějaké peníze na spokojené 
a klidné stáří. Michal se objevil 
z  čista jasna. Mladý doktor, kte-
rý před časem dokončil medicínu 
a Františka požádal o konzulta-
ci s jedním svým případem. Jeho 
zápal a životní filozofie připomí-
naly Františkovi, jaký byl on sám 
v  Michalově věku. S  Michalem 
se potkali v rámci lékařské praxe 
ještě několikrát. Nakonec ho Mi-
chal pozval  na skleničku dobrého 
vína. František šel rád. Už začal 
o Michalovi uvažovat jako o dok-
torovi, který by mohl jeho pra-
xi jednou převzít. Chtěl s Micha-
lem u vína probrat jeho představy 
o budoucnosti. Michal ho ale pře-
kvapil. Místo o budoucnosti začal 
Františkovi vyprávět o své minu-
losti. O matce, se kterou vyrůstal 
bez otce. Jak to měla těžké, aby 
ho udržela na vysoké škole. Ko-
lik ji stálo sil a úsilí, aby mohl Mi-
chal v klidu dostudovat. Byla ne-
mocná a zemřela krátce po jeho 
promoci. Byl jí vděčný. Františ-
ka Michalův osud dojal. I on byl 
sám, stejně jako mladý muž, kte-
rý s ním teď pil víno. Oba byli lé-
kaři nadšení pro svou práci. Oba 
dokázali ocenit kvalitní víno a rá-
di si vyjeli na horskou túru.  Mě-
li toho tolik společného. Už chtěl 
Michalovi naznačit, že by jeho 
praxe byla jednou volná a dal by 
mu ji za velmi nízkou cenu, když 
mu Michal nadělil šokující in-
formaci. Jeho matka měla kdysi 
s Františkem krátký poměr. A on 
je výsledkem toho vztahu. Franti-
šek zíral na Michala jako opaře-
ný. Matně si vzpomínal na holku, 
se kterou před třiceti lety párkrát 
spal. Nevěděl o ní ale nic bližšího. 
Pokud s ním tenkrát čekala dítě, 
určitě mu to neřekla. Rozloučil 
se s Michalem, aby si v klidu vše 
nechal projít hlavou. Doma ne-
měl žádnou fotografii z  té doby, 
a i když mu Michal fotografii své 
matky ukázal, nepamatoval si nic 
zásadního. Mladý muž se mu ale 

líbil. Měli tolik společného. Klid-
ně mohl být jeho syn. Ta předsta-
va se mu zamlouvala čím dál víc. 
Měl by někoho, kdo by pokračo-
val v  jeho práci. Následovníka. 
Někoho, koho by mohl učit. Ko-
mu by vše předal. Po třech dnech 
se s Michalem spojil. Ujistil ho, že 
mu věří. A tak trávil s Michalem 

čím dál více času. Cí-
til, že i když to na ve-
nek nevypadá, věk ho 
dohání. Byl unave-
ný, všechno mu trva-
lo dlouho a pomaleji 
docházely souvislosti. 
Sám sobě kriticky při-
znával, že už je nejvyš-
ší čas ordinaci něko-
mu předat a sám jen 
vypomáhat mladšímu 
doktorovi. Michal byl 
proto ideální. Několi-

krát už spolu na to téma mluvili. 
Michal by převzal ordinaci, Fran-
tišek by ho sice neuznal za svého 
syna, ale ordinaci by na něj pře-
psal včetně vybavení. Chodil by 
tam jen pár dnů v  týdnu a Mi-
chalovi by pomáhal se složitěj-
šími případy. Michal by mu dá-
val výplatu, aby si František mo-
hl v klidu užít stáří. On by pak na 
Michala pamatoval ve své závěti 
a odkázal mu luxusní byt i peníze, 
které by mu ještě zbyly. Dohodli 
se rychle a František začal připra-
vovat potřebné smlouvy a písem-
nosti. O Michalovi mluvil se svý-
mi známými rád. Rád se pochlu-
bil synem, na kterého mohl být 
hrdý. Mluvil o něm také se svým 
dlouholetým kamarádem, se kte-
rým prakticky vyrůstal a který 
se jako renomovaný právník sta-
ral o všechny Františkovy právní 
záležitosti. Měl mu také připra-
vit přepis ordinace a závěť ve pro-
spěch Michala. Vysvětlil mu, proč 
chce všechno dát právě tomuhle 
mladíkovi. A tak se od svého pří-
tele dozvěděl, že Michal není je-
ho syn. Jeho příteli se tenkrát lí-
bila stejná žena jako Františko-
vi. Michalova matka. Spal s ní ve 
stejnou dobu. Styděl se za to před 
Františkem, a tak o tom nikdy 
nemluvil. Když se František s Mi-
chalovou matkou rozešel, přišla 
za ním, že je těhotná. A tvrdila, 
že je dítě jeho. On si ale byl jis-
tý, a tak trval na testech otcovství 
u právě narozeného chlapečka. 
Když už se dostal ke vzorkům dí-
těte, nechal otcovství ověřit nejen 
u sebe, ale také u Františka. Chtěl 
vědět, na čem jeho kamarád je. 
Oba byli negativní a Michalova 
matka mu přiznala, že otcem je 
ženatý řidič kamionu, se kterým 
tenkrát také spala. František si ale 
Michala zatím oblíbil a vlastně 
mu bylo jedno, že kluk není jeho. 
Třeba o tom ani nevěděl a matka 
ho jen obelhala. Dotáhl do konce 
přepis ordinace i závěť a Michalo-
vi nic neřekl. Chtěl, aby si mladý 
muž dál myslel, že František je je-
ho táta. Chtěl, aby se měl Michal 
dobře a on na něj mohl být hrdý. 
Nikoho jiného stejně neměl. Mi-
chal byl spokojený. Dostal Fran-
tiška, kam potřeboval. Dědek mu 
skočil na všechno, co mu napo-
vídal. Dobře mu matka poradila, 
na koho se zaměřit. Do klína mu 
spadla ordinace a časem i luxusní 
byt. Nebude to dlouho trvat. Zá-
věť už byla platná a na víkend po-
zval Františka na vysokohorskou 
túru do Alp. Už měl i přesně vyti-
pované místo, kde dědek nešťast-
nou náhodou uklouzne a zřítí se 
do propasti. Dobře si to místo vy-
bral už loňské léto, kdy si plán 
připravoval. Sedal do auta s mír-
ným úsměvem na rtech. Franti-
šek už na něj čekal. Na víkend se 
moc těšil. 

(pur)

soudničkaMikrozákrok je inovací v chirurgii 
ÚSTECKÝ KRAJ - Oddělení rekonstrukční a plastické chirurgie Kraj-
ské zdravotní v Masarykově nemocnici v Ústí nad Labem provedlo 
u prvních pacientů inovativní supermikrochirurgický zákrok léčby 
lymfedému – otoku končetin způsobeného poruchou lymfatického 
systému. Jedná se o propojení mimořádně drobných lymfatických 
cév o průměru kolem 0,3 – 0,5 mm s žílami podobného průměru, 
čímž vzniká nová cesta pro odtok lymfy.

Lymfedém je otok měkkých 
tkání vzniklý poruchou toku 
lymfy. V důsledku neprůcho-
zích cév dochází k jejímu hro-
madění a otokům – nejčastěji 
v oblasti končetin po odstraně-
ní lymfatických uzlin a násled-
né onkologické léčbě. Hroma-
dící se tekutina způsobuje bo-
lest, omezení hybnosti a sní-
ženou kvalitu života pacientů. 
Pokud se během konzervativ-
ní léčby stav nelepší, pomůže 
chirurgický zákrok. Běžně se 
při chirurgickém řešení lymfe-
démů napojují lymfatické cévy 
na žíly v oblasti podpaží. Adam 
Bajus z  Oddělení rekonstrukč-
ní a plastické chirurgie Masa-
rykovy nemocnice v  Ústí nad 
Labem nyní využil inovativ-
ní, přesnější a šetrnější mik-
rochirurgický postup propoje-
ní drobných cév u prvních pě-
ti pacientů. „Supermikrochi-
rurgická léčba dokáže částečně 
zpřístupnit uzavřené lymfatické 
cesty a zmírnit tak přímo příči-

nu otoku. U vybraných pacientů 
se tím může snížit nutnost noše-
ní kompresních návleků nebo ri-
ziko opakovaných lymfodrená-
ží. Výsledný efekt vždy závisí na 
pokročilosti lymfedému, struk-
tuře tkání i dalších faktorech. 
Rozhodně nejde o univerzální 
řešení, nýbrž o součást komplex-
ní léčby zahrnující i konzerva-
tivní přístup,“ vysvětluje lékař. 

V České republice jde o rela-
tivně nový léčebný přístup, kte-
rý v zahraničí nabývá na vý-
znamu. Pro trvalejší zlepšení 
stavu je nezbytné dlouhodo-
bé sledování pacientů a kom-
plexní rehabilitační program. 
Očekává se, že supermikrochi-
rurgické výkony se v budouc-
nu zařadí mezi standardní te-
rapeutické možnosti vybraných 
center a bude znamenat vý-
znamný posun v péči o pacien-
ty s lymfedémem, zejména po-
kud konzervativní léčba nedo-
stačuje. 

(nov)

Nový přístup, který zavedla Krajská zdravotní, znamená významný po-
sun v péči o pacienty s lymfedémem a přináší naději na zlepšení kva-
lity života.

Dětští lékaři: Průlom v  léčbě cyst u kostrče
ÚSTECKÝ KRAJ - Specialisté z Oddělení dětské chirurgie – dětského 
úrazového centra Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem prakti-
kují  jako jediní v Ústeckém kraji i severních Čechách šetrnou mini
invazivní metodu léčby zánětlivé cysty u kostrče dětí a mladistvých. 
Tento šetrnější způsob zákroku mladiství pacienti velmi dobře snáší 
a oproti původně používaným metodám zajišťuje jejich rychlý ná-
vrat do běžného života.

Metoda známá pod zkrat-
kou PEPSiT (dětská endosko-
pická léčba cyst) je poměrně no-
vý a unikátní způsob miniinva-
zivní endochirurgické léčby cyst 
u dětí, zejména adolescentů. Vý-
kon je velmi šetrný a lze jím léčit 
i velmi tenké píštěle bez nutnos-
ti rozsáhlého zákroku. Oddělení 
dětské chirurgie v ústecké Masa-
rykově nemocnici využívá nej-
tenčí nástroj - resektoskop, kte-
rý na zakázku zhotovila němec-
ká firma Wolf pro dětské chirur-

gické zákroky na pilonidálním 
sinu. Díky metodě PEPSiT paci-
ent zákrok velmi dobře snáší, za-
jišťuje jeho rychlý návrat do běž-
ného života, nízkou bolestivost 
a  snižuje spotřebu analgetik. 
Provádí se v  klidové fázi one-
mocnění, bez přítomnosti akut-
ních zánětlivých projevů.

Pilonidální  sinus se vyskytu-
je zejména u mladistvých s  bo-
hatým ochlupením,  převážné 
u chlapců. Jedná se tedy o zís-
kané onemocnění, které vzniká 

průnikem chlupů kůží do pod-
koží v  mezihýžďové rýze.  „Dří-
ve se mluvilo o tak zvané džípové 
nemoci – často pozorované u vo-
jenských řidičů. Nyní mluvíme 
o džínové nemoci, kdy postižení 
vzniká při nošení těsných džíno-
vých kalhot,“ říká Martin Koneč-
ný z oddělení dětské chirurgie. 

Onemocnění často začíná 
v  pubertálním období. Pacien-
ti nezřídka trpěli opakovanými 
záněty s nutností častých zákro-
ků v  celkové narkóze. Dřívější 
výkon spočíval v  poměrně roz-
sáhlém chirurgickém zákroku 
a odstranění značné části měk-
kých tkání. Často po výkonu do-
cházelo i přes užití různých la-
lokových plastik měkkých tká-
ní k reinfekci a rozpadům rány 
s nutností dlouhodobých převa-

zů a celá oblast se hojila sekun-
dárně, v řádu týdnů, a zanechá-
vala rozsáhlé jizvy v křížové ob-
lasti. Pacienti byli poté poměr-
ně dlouho omezeni v  běžném 
způsobu života hlavně při seze-
ní a sportu. 

Nyní je většina  pacientů ná-
sledující den propuštěna do do-
mácího ošetřování a kromě opa-
kovaných proplachů píštělí v do-
mácí péči pacient není jinak 
omezen. Může navštěvovat ško-
lu, sportovat a věnovat se běž-
ným činnostem jako před ope-
rací.  „Za celé oddělení dětské 
chirurgie mohu říci, že zavedení 
a užívání této metody je pro nás 
průlomem v léčbě nejen dětských 
pacientů s  pilonidálním sinem,“ 
dodal lékař. 

(nov)

Novorozenci dostali  
od vicemiss speciální lůžko

ÚSTECKÝ KRAJ - Speciální lůžko k péči o novorozence, které umož-
ňuje okamžitou resuscitaci v bezprostřední blízkosti matky při ne-
přerušeném pupečníku, získala Neonatologická klinika v  Masary-
kově nemocnici v  Ústí nad Labem. Pořízení zdravotnické techniky 
umožnil dar ve výši šest set tisíc korun od Guardian Angel – Nadač-
ního fondu Daniely Zálešákové. 

Dar od mostecké rodačky 
a někdejší 2. vicemiss ze soutěže 
Miss Czech Republic 2017 pře-
vzali  přednosta neonatologické 
kliniky Patrik Hitka a vrchní se-
stra Lenka Nováková. „Přístroj 
je pro nás z běžných provozních 
financí nedostupný, a proto moc 
děkujeme za všechny děti, které 
z něj mohou profitovat, za to, že 
jste nám jeho pořízení umožni-
li,“  uvedl Patrik Hitka.  „Přede-
vším můžeme díky přístroji zajiš-
ťovat péči pro velmi nezralé no-
vorozence. Těží z toho, že mohou 
zůstat po porodu na pupečníku. 
To pro nás dosud bylo nemožné, 
nešlo miminkům zajistit tepelný 
komfort. Přístroj tak napomáhá 
další dobré adaptaci novorozence 
a je to možná další krůček k to-
mu, abychom mohli nechat ta-

to miminka bondovat, což již je 
standard nejen pro donošené, ale 
i nedonošené děti. Prospěch mů-
že přinést i donošeným dětem, 
pokud nemají dobrou poporodní 
adaptaci a potřebujeme jim pod-
pořit dýchání,“ vysvětlil.

Mobilní zařízení slouží pře-
devším pro předčasně narozené 
novorozence, kteří ihned po po-
rodu vyžadují specializovanou 
odbornou péči. Lůžko umístěné 
v bezprostřední blízkosti rodič-
ky umožňuje podporu dýcha-
cích cest novorozence na tep-
lé podložce, zatímco pupečník 
je nedotčený. To pomáhá lepší 
placentární transfúzi, hladkému 
kardiovaskulárnímu přechodu, 
a tím tomu nejlepšímu startu do 
života pro dítě. Zabezpečení op-
timální péče o dítě v těsné blíz-

kosti rodičky usnadňuje záro-
veň komunikaci mezi rodičkou, 
partnerem u porodu i lékařem, 

a tím ubezpečuje rodiče, že je-
jich dítěti se dostává té nejlepší 
možné péče.                        (nov)

Předání speciálního lůžka. Zprava: Patrik Hitka, Daniela Zálešáková, 
Lenka Nováková a staniční sestra Kateřina Dupalová.
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Radní o dotacích, schválnostech i seniorech
Dotaci získá Billiard-

hockey club Most
Billiard-hockey club Most zís-

ká od Meziboří dotaci  3 500 Kč. 
Peníze klub využije na  úhradu 
registračních poplatků a spor-
tovních trofejí. 

Mezi přestupky hrubé 
jednání i schválnost
Radní projednávali zprávu 

o řešení přestupků za loňský 
rok. Mezi přestupky se objevila 
například krádež, hrubé jedná-
ní nebo schválnost. Bylo ozná-
meno 48 přestupků a 11 přechá-
zelo z roku 2023. V roce 2024 
bylo oznámeno o 14 přestup-
ků více oproti roku 2023. Od-
loženo bylo 21 přestupků, a to 
například  z důvodu nepodání 
souhlasu, v menší míře pak ne-
ní oznámené jednání klasifiko-

váno jako přestupek, a naopak 
nejčastěji se jednalo o zastave-
ní řízení, jelikož spáchání skut-
ku nebylo obviněnému proká-
záno. Z roku 2024 přechází do 
roku 2025 celkem 15 přestup-
ků, které čekají na nabytí právní 
moci či přestupky v řešení. Vlo-
ni bylo uloženo celkem 7 pokut 
za 20 500 Kč a náklady řízení 11 
tis. Kč.

Klub seniorů Meziboří 
V Klubu seniorů Meziboří  

bylo vloni  registrováno oko-
lo 107 členů. Z toho je 112 re-
gistrováno v Regionální orga-
nizaci seniorů okres Most. Vý-
bor klubu má 9 členů. Před-
sedkyní klubu je Jana Bothová, 
její zástupkyní je Hana Tótho-
vá.  Klub se schází v prostorech 
na náměstí 8. května. Průměr-
ná účast na schůzkách je v úte-

rý 65 členů, ve čtvrtek je účast 
menší. Činnost klubu je finan-
cována z vlastních prostřed-
ků. Roční členský příspěvek či-
ní 100 Kč.  Z těchto prostřed-
ků si hradí pohoštění, hudební 
produkci, cestovné apod. Čin-
nost klubu je také financována 
z rozpočtu města Meziboří. Re-
gion Most.

Z rozpočtu města získal klub 
vloni 336 000  Kč, které využil 
na  hudební produkce, občer-
stvení na tanečních zábavách 
a akcích konaných v klubov-
ně, dopravu na divadelní před-
stavení, taneční zábavy, výlety, 
vzdělávání, nákup úklidových 
a čisticích prostředků, kance-
lářských potřeb, spotřebního 
materiálu, zálohy na el. energii, 
dodávku tepla, teplé a studené 
vody, poplatky spojené s ostra-
hou objektu, mobilní internet 
a náklady spojené s opravou 

a revizí elektronického zabez-
pečovacího systému. 

Meziboří dál hlídají 
litvínovští strážníci
Mezibořští radní schválili 

smlouvu o připojení na Centrál-
ní pult ochrany Městské policie 
Litvínov. Litvínovští strážníci 
na město dohlíží také prostřed-
nictvím osmi kamer městské-
ho kamerového systému. Hlíd-
ka zajíždí do města, když je nut-
né poskytnout součinnost hlíd-
kám Policie ČR, nebo když jsou 
policisté zaměstnáni jiným pří-
padem. Strážníci od ledna také 
hlídkují před základní školou. 
Vzhledem k  aktuálním staveb-
ním pracím, které souvisí s revi-
talizací plochy před školou a ne-
ukázněností řidičů, dohlíží pře-
devším na bezpečnost při pří-
chodu dětí do školy.            (ink)

Děti z mateřinky objevují  
svou budoucí školu

MEZIBOŘÍ – Děti z  me-
zibořské mateřinky se 
do základní školy podí-
vají mnohem dříve, než 
tam nastoupí do první 
třídy. Školu si prohléd-
nou a vyzkouší nejen 
tamní tělocvičnu.

„Přechod dětí z ma-
teřské do základní ško-
ly je významným mezníkem ne-
jen pro děti, ale také pro jejich 
rodiče. Zatímco v MŠ jsou rodi-
če denně v kontaktu s pedagogy 
a pravidelně dostávají zpětnou 
vazbu o pokrocích dítěte, na ZŠ si 
žáci v mnoha ohledech musí po-
radit sami. Prostředí ZŠ vyžadu-
je samostatnost a dobrou komu-
nikaci žáků. Proto MŠ připravu-
je děti na vstup do ZŠ zábavnou 
formou, a to projektem Kama-
rádská škola a projektem Se So-
kolem do světa,“ vysvětlila Eva 
Plevová z  Mateřské školy Me-
ziboří. 

Kamarádská škola má za cíl 
seznamovat děti přirozenou 

cestou s prostředím základní 
školy. Děti se několikrát do ro-
ka setkávají se svými kamará-
dy v prvních třídách, poznáva-
jí prostory.  Učitelky základní 
školy připraví pro děti program 
na různé příležitosti, jako je Ha-
lloween, Vánoce, Velikonoce. 
Se Sokolem do života je pro-
jekt zaměřený na rozvoj pohy-
bové gramotnosti. Děti jednou 
týdně navštěvují tělocvičnu zá-
kladní školy, kde zase poznáva-
jí nové prostředí, využívají cvi-
čební nářadí a náčiní a v nepo-
slední řadě upevňují zdravý ži-
votní styl a lásku ke sportování. 

(ink)

Předškoláčci si prohlédnou školu 
a vyzkouší nejen tamní tělocvičnu.

Zasněžování sjezdovky zastavily vysoké teploty
MEZIBOŘÍ – Mezibořská sjezdovka byla alespoň částečně pokrytá 
sněhem. Když to počasí dovolilo, technické služby svah zasněžovaly 
umělým sněhem. Sjezdovka je ale na jižním svahu, kterému plusové 
teploty posledních dnů nesvědčí.

Technické služby Meziboří 
zasněžovaly svah částečně v mi-
nulém týdnu, kdy teploty klesa-
ly pod nulu. Podařilo se nasně-
žit tolik technického sněhu, že 
mohly děti svah využívat ale-
spoň pro bobování. „Snažíme 

se sjezdovku zasněžit, ale počasí 
nám ani tuto sezónu příliš nepře-
je. Po mrazivých dnech se opět 
oteplilo, a to zasněžování není 
možné,“ uvedl vedoucí Technic-
kých služeb Meziboří Julius Ša-
bler. 

Kromě zasněžování sjezdov-
ky měli zaměstnanci technic-
kých služeb paradoxně plné ru-
ce práce právě s odklízením sně-
hu z  ulic Meziboří. „Používá-
me velkou i malou techniku, sníh 
z chodníků a schodů jsme odklí-
zeli také ručně. Bylo potřeba roz-
šíření pomyslných uliček na chod-
nících, odtržení zledovatělých 
a uježděných krust a zledovatě-
lého sněhu, odvoz sněhu na de-

ponie mimo centrum města, po-
syp inertním materiálem. Ruč-
ně jsme odsekali sníh a led z ce-
lé trasy chodníku z  Meziboří do 
Litvínova. Zimní údržba města je 
každodenní nepřetržitou prací,“ 
konstatoval Julius Šabler. Dále 
se pracovníci technických služeb 
věnovali vyklízení bytu v  rámci 
exekuce a dalším pracím v rám-
ci údržby bytového a nebytového 
fondu města.                          (ink)

Psi v útulku dostali zateplené boudy
LITVÍNOV - Obyvatelé psího útulku využívají od začátku letošního 
roku dvě zbrusu nové boudy. Zateplené obydlí, které splňuje všech-
ny potřebné parametry pro jejich pohodlí, pořídila Městská policie 
Litvínov z finančního daru od společnosti FIBRAN. 

„Na konci loňského roku jsme 
se rozhodovali, koho potěšíme 
a pomůžeme finančním darem. 
V regionu, kde podnikáme, jsme 
vybrali osm místních organizací. 
Mezi nimi i litvínovský psí útu-
lek. Práci lidí z útulku považu-
jeme za smysluplnou a chceme 
s péčí o opuštěné psy také pomo-
ci,“ uvedl Marek Mikuš, zástup-
ce výkonného ředitele FIBRAN. 
Zateplené psí boudy jsou ne-
zbytnou součástí venkovních 
kotců, ve kterých jsou psi umís-
těni. Boudy kromě zateplení 

musí splňovat i další parame-
try, mimo jiné mají například 
odklápěcí střechy. „Zástupce 
společnosti FIBRAN nás oslovil 
s  nabídkou finanční pomoci na 
konci loňského roku a zateplené 
psí boudy byly první volbou. Psí 
boudy musíme pravidelně obmě-
ňovat. Lidé psům v útulku větši-
nou věnují granule, pochoutky, 
obojky a vodítka případně hrač-
ky. Finanční dary můžeme po-
užít právě na vybavení útulku,“ 
poděkoval za dar velitel Městské 
policie Litvínov Martin Klika, 

který také od Marka Mikuše dar 
převzal. Na dvě zateplené boudy 
dostal psí útulek od dárce 15 ti-
síc korun. Další organizací, kte-

rou společnost FIBRAN v Litví-
nově obdarovala, je Domov so-
ciálních služeb Litvínov. 

(ink)

Kdo by nechtěl bydlet lépe, i když je pes...
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Za plynová topidla zatím tři sankce
ÚSTECKÝ KRAJ – V souvislosti s tragickou událostí v mostecké re-
stauraci U Kojota, kde došlo k požáru od plynové lampy, prošlo bě-
hem devíti dnů kontrolou 153 provozoven, které tento typ topidla 
používají.

„Od 15. do 23. ledna probíha-
ly intenzivní kontroly restaurač-
ních zařízení v Ústeckém kraji, 
které prováděly místní živnosten-
ské úřady. Kontroly byly na zákla-
dě pokynu Rady Ústeckého kra-
je zaměřeny také na bezpečnostní 
opatření v souvislosti s nedávným 
požárem v Mostě, respektive na 
výskyt plynových topidel,“ infor-
movala mluvčí Ústeckého kraje 
Magdalena Fraňková. 

Podle jejích slov bylo bě-
hem této doby zatím zkontro-
lováno celkem 153 provozoven, 
50  kontrol ještě nebylo ukon-
čeno. Celkem bylo zjištěno pět 
porušení živnostenského záko-
na a uloženy tři sankce.

„V případě, že byla zjištěna 
plynová topidla, jsou tato zjiš-
tění  podle domluvy s odborem 
územního plánování a stavební-
ho úřadu předávána příslušným 

stavebním úřadům, které poté 
budou hromadně tyto informace 
poskytovat hasičskému záchran-
nému sboru. V kontrolovaném 
období bylo podáno na staveb-
ní úřad 17 informací a z toho 14 
o výskytu plynových topidel a ve 
třech případech o dalším poru-
šení předpisů na úseku staveb-
ního zákona,“ dodala Magdale-
na Fraňková s tím, že v jednom 
případě byl vyrozuměn přísluš-
ný odbor životního prostředí 
a v jednom Krajská hygienic-
ká stanice s podezřením na po-
rušení právních předpisů v této 
oblasti.

„Bezpečnost našich obyvatel je 
naší prioritou. Děkuji všem úřa-
dům za aktivní přístup a věřím, 
že i tyto plošné kontroly přispějí 
ke zlepšení situace a prevenci po-
dobných tragédií,“ uvedl ke kon-
trolám  hejtman Richard Bra-
bec. Obdobné kontroly prová-
dějí také stavební úřady.   (nov)

Cena za obnovu památek udělena
ÚSTECKÝ KRAJ - Na zasedá-
ní Sdružení historických sí-
del Čech, Moravy a Slezska 
v Ústeckém kraji se rozhodova-
lo o regionálních vítězích sou-
těže Památka roku 2024. Cena 
se uděluje za nejlepší projekt 
a realizaci obnovy kulturní pa-
mátky. Přihlášeno bylo celkem 
58 objektů. 

V kategorii „Malá památ-
ka“, což představuje obnovu 
do 2 mil. Kč bez DPH, zvítězi-
lo Sousoší Panny Marie, sv. Ja-
na Nepomuckého a sv. Vavřince 
v obci Chcebuz  na Litoměřic-
ku. V kategorii „Velká památ-
ka“ s obnovou nad 2  mil.   Kč 
bez DPH zvítězila Obnova fa-
sády kostela Nejsvětější Trojice 
v Klášterci nad Ohří. 

Cena se uděluje za nejlepší 
projekt a realizaci obnovy ne-
movité kulturní památky, bu-
dovy nebo souboru staveb, kte-
ré mají významné památkové, 
architektonické nebo urbani-
stické hodnoty a jsou nosite-
li specifického charakteru pro-
středí. Do soutěže se přihlási-
lo 58 objektů, z toho 32 objek-
tů v kategorii „Malá památka“ 
a 26 objektů v kategorii „Velká 
památka“.

(nov)

Nová fasáda na kostele Nejsvětější Trojice v Klášterci nad Ohří. Celková 
cena činila 2,9 mil. Kč včetně DPH. Ústecký kraj přispěl neinvestiční do-
tací ve výši 1,5 mil. Kč.

Ústecký kraj má Pečovatelku roku
ÚSTECKÝ KRAJ - Národní cenu 
sociálních služeb Pečovatelka 
roku 2024 za obětavost, empa-
tii a mimořádnou profesiona-
litu při poskytování sociálních 
služeb převzala spolu s další-
mi čtyřmi oceněnými ženami 
v kategorii terénních služebKa-
teřina Holubová z Diakonie ČCE 
– SKP v Litoměřicích. 

Odborná porota vybíra-
la z nominací zaslaných klien-
ty, jejich rodinami i kolegyněmi 
a kolegy. Veřejnost se do hod-
nocení zapojila prostřednic-
tvím on-line hlasování. V České 
republice pracuje v sociálních 
službách cca 114 tisíc lidí a po-
ptávka po těchto pracovnících 
stále narůstá. Podle  Asociace 
poskytovatelů sociálních služeb 
ČR se do roku 2050 zvýší počet 
osob závislých na péči o 300 ti-
síc, přičemž senioři budou tvo-
řit téměř třetinu. 

Ocenění, které organizuje 
Diakonie ČCE a APSS ČR ka-
ždoročně, vyzdvihuje profesi-
onály, kteří svým úsilím a na-
sazením zlepšují kvalitu života 
klientů sociálních služeb. Hlav-
ní cenu v kategorii pracovníků 
v terénních sociálních službách 
si letos odnesla Kateřina Holu-
bová z Diakonie ČCE – Středis-
ka křesťanské pomoci v Litomě-
řicích. Vede s empatií a respek-
tem tým pracovníků. Vedle své 

běžné pracovní náplně, kterou 
vykonává osmým rokem, kdy 
se stará o klienty v jejich domo-
vech, rovněž pomáhá ukrajin-
ským uprchlíkům a také spo-
lupracuje se školami v regionu, 
kde inspiruje studenty a pomá-
há jim najít uplatnění v oboru. 
„Práce v sociálních službách, ze-
jména pak v tzv. pomáhajících 
profesích, patří mezi ty nejzá-
služnější a nejdůležitější, přes-
to je často opomíjena. Oceně-

ní Pečovatel/ka roku je příleži-
tostí nejen vyjádřit vděk jednot-
livcům, kteří věnují svou energii 
a péči druhým, ale také ukázat, 
jak nenahraditelnou roli pečo-
vatelé, pečovatelky, sociální pra-
covníci a další mají pro naši spo-
lečnost. Jejich příběhy jsou inspi-
rací a připomínkou, že skutečná 
pomoc má tvář lidskosti a oběta-
vosti,“ uvedl prezident Asociace 
poskytovatelů sociálních služeb 
ČR Jiří Horecký.

„Podle výsledků průzkumu me-
zi širokou veřejností si sociální prá-
ce nese nálepku psychicky i fyzic-
ky náročného povolání. Bohužel se 
i přes tuto náročnost a společenskou 
potřebnost s oborem pojí také níz-
ká prestiž a podprůměrné finanč-
ní ohodnocení, které si pracovníci 
v sociálních službách, pečovatelky 
a pečovatelé ani vysoce kvalifikova-
ní sociální pracovníci nezaslouží,“ 
dodal Dalibor Hála, tiskový mluv-
čí Diakonie ČCE.                     (nov)

Kateřina Holubová svým přístupem k sociálním službám posouvá hranice kvality péče. Její práce se vyznačuje 
kombinací profesionality a lidskosti, Kateřina Holubová svým přístupem k sociálním službám posouvá hranice 
kvality péče. Její práce se vyznačuje kombinací profesionality a lidskosti.

Celková cena za restaurování Mariánského sousoší činilo 840 950 Kč 
včetně DPH. Dotace z Programu na záchranu a obnovu kulturních pa-
mátek Ústeckého kraje byla ve výši 174 850 Kč.
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MOST - Skupina Sev.en Česká energie spolu s partnery připravuje pro 
turisty nejen z České republiky novou virtuální prohlídku lomu ČSA. 
BIOSAFARI, které nahrazuje oblíbené Uhelné safari, bude možné pro-
cházet v aplikaci na smart telefonech i na webových stránkách. Před-
staví všechny zajímavé a atraktivní aspekty industriálního prostředí 
povrchového hnědouhelného lomu, od historie těžby, přes technické 
unikáty až po rekultivaci či přirozenou obnovu krajiny.  

BIOSAFARI nabídne zájemcům prohlídku celého území lomu 
ČSA. Připravovaný okruh má patnáct zastavení naplněných informa-
cemi, obrazovým i mluveným materiálem. Po prohlídce BIOSAFA-
RI už nebude v lomu ČSA žádná zajímavost, která by byla uživatelům 
aplikace BIOSAFARI utajena. Jednotlivá zastavení mají své partnery 
mimo energetickou skupinu, kteří mají k danému tématu blízko. „Za-
stavení, které přibližuje sanace a rekultivace lomu, jsme se rozhodli vy-
bavit informacemi sami. Na navrácení krajiny lidem a přírodě jsme od-
vedli velký kus práce, a je tedy čím se chlubit. V celém území lomu ČSA 
bude nebo již bylo rekultivováno přes 4 500 ha ploch. Jedná se přede-
vším o lesy, jezírka a mokřady, zemědělskou rekultivaci a louky. V rám-
ci sanací jsme jen v lomu ČSA přesunuli zeminu o takovém objemu, 
že by Cheopsovu pyramidu v Gíze vyplnil více než čtyřikrát. Pracov-
níci rekultivací na každém hektaru vysadili průměrně 10 000 kusů les-
ních sazenic. Vodní plocha, která vznikla při hydrické rekultivaci, je ob-
líbeným hnízdištěm ptáků a ornitologickým rájem. Nedaleko těžebních 
strojů pěstujeme zemědělské plodiny v biokvalitě. Projít se rekultivace-
mi je zážitek, i když jen ve virtuální realitě,“ upřesnila mluvčí skupiny  
Sev.en Česká energie Gabriela Sáričková Benešová.

Kromě rekultivace se v aplikaci představí také přirozená obnova 
krajiny, historie těžby, zajímavosti Krušných hor, řeka Bílina a dal-
ší. Partnerem jednoho z bodů aplikace je město Horní Jiřetín. To při-
pravuje výstavbu Domu přírody v těsném sousedství arboreta zám-
ku Jezeří.

Dům přírody Horní Jiřetín
Krajina Krušných hor a podkrušnohorské pánve prošla v posled-

ních 150 letech dramatickou změnou, která ovlivnila životy mnoha li-
dí a změnila přírodní i kulturní podobu regionu. Dnes je územím oje-
dinělých přírodních hodnot a obnovující se přírody, obnovovaných 
kulturních památek a rozvíjejícího se společenského života v obcích. 
„Základní myšlenkou návrhu stavby Domu přírody je připomínka za-
niklé obce Albrechtice. Celý objekt by měl vesnici připomínat.  Návrh 
vychází z důmyslného rozmístění jednotlivých funkčních částí – domů, 
propojených ulicemi v jeden kompaktní celek,“ uvádí se ve studii, která 
Dům přírody v Horním Jiřetíně přibližuje. Expozice je rozdělena na 
vnitřní expozici, vnitřní expozici pro nejmenší a venkovní prvky ex-
pozice. Popisovat bude mimo jiné, jak vznikalo hnědé uhlí a co bylo 
po tom, přírodu Krušných hor, regeneraci krajiny či historii osidlová-
ní. Chybět nebudou herní prvky.                                                        (ink)

BIOSAFARI už nabírá tvar
b o d  p r v n í :  D ů m  p ř í r o d y  v  H o r n í m  J i ř e t í n ě

BIOSAFARI  nahrazuje oblíbené Uhelné safari. Nabídne zájemcům prohlídku celého území lomu ČSA.

Uhelné safari bude možné procházet v aplikaci na 
smart telefonech i na webových stránkách. 

Partnerem jednoho z bodů aplikace je město 
Horní Jiřetín. To připravuje výstavbu Domu přírody 
v těsném sousedství arboreta zámku Jezeří.


